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1. INLEDNING 

År 2007 antog medlemsländerna inom EU ett översvämningsdirektiv som reglerar hanteringen av 

översvämningar, för att på så sätt värna om människors hälsa, miljö och kulturarv och ekonomisk 

verksamhet. Härigenom ställs krav på nationell kartläggning och analys av 

översvämningsrisker. I Sverige har Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap (MSB) utsetts 

till den myndighet som ansvarar för att genomdriva översvämningsdirektivet samt att rapportera 

till EU kommissionen. Direktivet införlivas i Sverige genom förordning (SFS2009:956) om 

översvämningsrisker och genom föreskriften (MSBFS 2013:1) om Länsstyrelsens planer för 

hantering av översvämningsrisker (riskhanteringsplaner). 

  

Arbetet för bedömning och hantering av risker i samband med översvämningar genomförs i cykler 

om sex år, där varje cykel består av tre steg, se Figur 1. 

 

 

Figur 1. Förordningen om översvämningsrisker spänner över en cykel på sex är. Efter varje steg sker 

rapportering till EU-kommissionen. Direktivet reglerar tidpunkter för översyn av identifierade områden samt 

uppdaterad produktion av hot- och riskkartor och riskhanteringsplaner 

  

Steg 1: I steg ett görs först en preliminär bedömning på en övergripande nationell nivå över vilka 

översvämningsrisker som finns i landet. Därefter identifieras även enskilda geografiska områden 

med betydande översvämningsrisk. Områdena som identifierats som riskområden är 

centraliserade till tätorter och rapporteras till EU som punktinformation med tillhörande data.  

 

I Sverige identifierades 25 områden i den senaste cykeln, (andra cykeln 2016–2017), och kan ses 

i Figur 2. Varav två av områdena ligger inom Länsstyrelsen Blekinges ansvarsområde; Karlshamn 

och Karlskrona. 
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Figur 2. Riskområden som identifierats av MSB i 2 cykeln. 

 

Steg 2: För de områden som identifierats ha betydande översvämningsrisk ska framställning av 

kartor som visar på översvämningens magnitud och utbredning (hotkartor), samt kartor över de 

risker som förväntas att ske i samband med översvämningens utbredningsområde (riskkartor). 

Idag framställs hotkartor och riskkartor av MSB respektive Länsstyrelserna för de regioner där 

utsatta områden identifierats. 

 

Steg 3: I tredje steget ska riskhanteringsplaner tas fram för de identifierade områdena. I 

riskhanteringsplanerna ska det fastställas vilken eller vilka typer av åtgärder som behöver vidtas 

för att minska konsekvenserna av en ”omfattande” översvämning. Riskhanteringsplanerna ska 

utgå från de mål och bestämmelser som länsstyrelsen tagit fram samt de hot- och riskkartor som 

framställts. 

 

Under åren 2020–2021 har Länsstyrelsen i Blekinge tagit fram riskhanteringsplaner för Karlshamn 

och Karlskrona enligt förordning om översvämningsrisker (2009:956). Områdena har avgränsats 

utifrån de hotkartor som MSB har tagit fram som redovisar översvämningsområden vid olika 

havsvattenstånd och höga nivåer i vattendrag. Länsstyrelsen har utifrån hotkartorna tagit fram 

riskkartor. Riskhanteringsplanerna fastställer mål och åtgärder för hantering av 

översvämningsrisker. Riskhanteringsplanerna behandlar alla aspekter av hanteringen av 

översvämningsrisker, med inriktning på förebyggande, skydd, och beredskap.  
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Karlskrona berörs av samtliga fyra fokusområden, bland annat skolor, länspoliskontor, väg, 

järnväg och hamnar med riksintresse, museum, världsarv, byggnadsminnen, Natura 2000-

områden, miljöfarliga verksamheter. Karlskrona har tidigare drabbats av omfattande 

översvämning och har identifierats genom den ordinarie urvalsprocessen för havet. Det har alltså 

inte krävts någon särskild bedömning (MSB, 2018). Karlskrona påverkas också av 

översvämningsrisken från Lyckebyån även om påverkan inte är tillräcklig för att ensamt peka ut 

Karlskrona. Fyra fokusområden påverkas av 100-årsflödet från Lyckebyån. Bland annat berörs ett 

Natura 2000-område, väg, järnväg, världsarv, byggnadsminne och fornlämningar. 

Karlshamn berörs av samtliga fyra fokusområden, bland annat miljöfarliga verksamheter, Seveso-

anläggningar, förorenade områden, järnväg, hamn, byggnadsminnen och fornlämningar. 

Karlshamn har tidigare drabbats av omfattande översvämning och har identifierats genom den 

ordinarie urvalsprocessen för havet. Det har alltså inte krävts någon särskild bedömning (MSB, 

2018). Karlshamn påverkas också av översvämningsrisken från Mieån, även om påverkan inte är 

tillräcklig för att ensamt peka ut Karlshamn. Fyra fokusområden påverkas av 100-årsflödet från 

Mieån. Bland annat berörs naturreservat, ett Natura 2000-område, vattenskyddsområde, järnväg, 

byggnadsminnen och fornlämningar. 

1.1 Uppdragets omfattning 
För att Länsstyrelsen ska kunna få en uppfattning av om möjliga åtgärder är samhällsekonomiskt 

lönsamma att genomföra behöver en kostnads-nyttoanalys tas fram för åtgärder inom de 

områden som har pekats ut som riskområden för översvämning. 

Detta uppdrag omfattar enbart att identifiera storleksordningen på kostnaderna vid framtida 

översvämningar. Uppgifterna ska kunna utgöra underlag till en kostnads-nyttoanalys där 

undvikna skadekostnader utgör en nytta av att vidta klimatanpassningsåtgärder.  

I uppdraget ingår att kortfattat beskriva samhällskonsekvenser vid en översvämning enligt de 

scenarier som Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) tagit fram för utpekade 

områden enligt översvämningsdirektivet, det vill säga: 

Karlshamn 

− 100-årsnivå i havet år 2100 

− Beräknad högsta nivå i havet år 2100 

− 100-årsnivå Mieån år 2100 

− Beräknat högsta flöde Mieån enligt Flödeskommitténs riktlinjer för dammdimensionering 

Karlskrona 

− 100-årsnivå i havet år 2100 

− Beräknad högsta nivå i havet år 2100 

− 100-årsnivå Lyckebyån år 2100 

− Beräknat högsta flöde Lyckebyån enligt Flödeskommitténs riktlinjer för 

dammdimensionering 

För Karlskrona ska även en övergripande analys av skyfallsrisken göras, utifrån de risker som har 

identifierats i riskhanteringsplanen. 

Kostnader ska redovisas i en struktur som utgår från översvämningsförordningens fyra 

fokusområden; Ekonomisk verksamhet, Människors hälsa, Miljön och Kulturarvet. Skadekostnader 

ska beräknas i monetära termer i de fall det är möjligt. De schabloner som används för 

beräkningar av exempelvis hanterandekostnader, trafikstörningar, och natur- och kulturvärden 
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ska redovisas i rapporten. I övrigt ska rapporten innehålla resonemang kring konsekvenser av 

betydelse som inte kan beräknas monetärt, med tillhörande exemplifieringar av skadekostnader 

om sådana existerar. 

I rapporten är konsekvensbeskrivningen för Karlshamn och Karlskrona uppdelat på två kapitel: 

kapitel 5 respektive 6. För varje område ges där en övergripande beskrivning av de konsekvenser 

som kan uppstå vid en översvämning. Dessa övergripande beskrivningar är desamma i de båda 

kapitlen. Syftet med detta är att den som bara är intresserad av Karlshamn eller Karlskrona ska 

kunna läsa endast ett av de två kapitlen utan att missa något. Om rapporten däremot läses i sin 

helhet kan dessa övergripande beskrivningar hoppas över i det senare kapitlet. 

1.2 Avgränsning 

Projektet har genomförts i form av en konsekvensanalys för att bedöma skadekostnaderna 

associerade med de konsekvenser som uppstår vid respektive översvämningsscenario. Projektet 

har gjorts på en övergripande nivå och ska ses som en första uppskattning av skadekostnaderna. 

Den schematiska arbetsprocessen för hur konsekvensanalysen genomförts presenteras i Figur 3, 

och utgör de första stegen i att genomföra en fullständig riskanalys (se Kapitel 2). Analysen 

innehåller således inte en uppskattning av översvämningsrisken och de därmed sammanvägda 

negativa konsekvenserna för ett område, eftersom 1) områdets totala risk i en ekonomisk analys 

utgörs teoretiskt av sannolikheten för alla möjliga översvämningsevent som kan inträffa 2) 

konsekvenserna av ett översvämningsscenario ej kopplas till en sannolikhet.  

 

 

Figur 3. Schematisk bild över arbetsprocessen där 1) hotkartan visar översvämningsutbredningen, 2) 

exponeringskartan visar de identifierade värdena, 3) sårbarhetskartan visar objektens värde och 4) 

konsekvenskartan är en produkt av de första tre kartorna och visar skadekostnaden som uppstår för ett visst 

objekt vid ett visst översvämningsevent (notera att konsekvenskartan är endast kopplad till ett visst events 

utbredning/vattendjup men inte dess sannolikhet att inträffa). 

 

 

  



 

 

8 

 

2. RISKHANTERING 

Termen riskvärdering innebär att riskerna bedöms om de anses som tolerabla eller inte. 

Riskvärdering är ett fält som rymmer olika skolor däribland sociologiska, ekonomiska och tekniska 

perspektiv. Vissa studier (Shanze, 2006) menar på att det bör kopplas till den enskilde individens 

eller samhällets riskuppfattning som bygger på värderingar, känslor, erfarenheter och perspektiv. 

Att ha en uppfattning om konsekvenserna som inträffar till följd av en översvämning kan dock 

tyckas för komplext för att axlas av den enskilda individen. 

 

När det gäller riskvärdering inom översvämningsområdet förekommer skilda perspektiv men en 

fråga som ofta läggs in är till vilka vattennivåer som samhället skall skydda sig mot. Att skydda 

sig mot det värsta-scenario som någonsin skulle kunna inträffa är ofta svårt och därför behöver 

samhället ofta bestämma en satt gräns på den “extremnivå” som bör eftersträvas. Inom 

översvämningar kopplas den ofta i form av en återkomsttid för en vattennivå, ett flöde eller en 

regnmängd. En riskanalys är ofta kopplad till en riskhanteringsstrategi, där flera skydd- och 

anpassningsåtgärder beaktas och utvärderades genom utförandet av en kostnadsnyttoanalys 

(CBA) eller multikriterieanalys (MCA).  

2.1 Ansvarsfördelning 
Statliga myndigheter ansvarar för att ta fram bedömningsunderlag och vägledning för att stötta 

andra aktörer i arbetet med översvämningsrisker. Nedan presenteras ansvar- och rollfördelning 

som har med klimatanpassningsarbetet att göra för olika aktörer.  

Vid en extrem händelse går den kommunala organisationen in i krisberedskap. Krisberedskapen 

utgår ifrån tre principer: ansvars-, närhets- och likställdhetsprincipen. Vid en kris faller ansvaret 

för en verksamhet på samma aktör som normalt sett bär ansvaret. Så långt det är möjligt ska 

krisen hanteras där den uppstår och med en organisation som liknar den ordinarie. Hos varje 

förvaltning eller bolag finns en krisledningsplan och det finns även en central krisledningsplan.  

 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) är en statlig myndighet med uppdrag att 

följa upp och utvärdera samhällets krisberedskapsarbete. MSB är den myndighet som ansvarar för 

genomförandet av översvämningsdirektivet, och har föreskriftsrätt för alla steg i 

Översvämningsförordningen. MSB är också den myndighet som rapporterar till EU. 

Boverket 

Boverket är den myndighet som på uppdrag av regeringen arbetar med frågor rörande bebyggd 

miljö, mark- och vattenområden, fysisk planering, byggande och förvaltning av bebyggelse, 

boende och bostadsfinansiering. Boverket ansvarar även för uppföljning av tillämpning av Plan- 

och Bygglagen PBL. 

Länsstyrelsen 

Länsstyrelsen ansvarar för flera områden som är viktiga för klimatanpassningsarbetet. 

Länsstyrelsen är tillsynsmyndighet för kommunernas planeringsarbete. I arbetet med översikts- 

och detaljplaner ska kommunen samråda med länsstyrelsen, som ska granska de kommunala 

planerna och bevaka att mellankommunala, statliga och allmänna intressen beaktas. I detta ingår 

även att bevaka att risker för människors liv och hälsa beaktas. I länsstyrelsens roll ingår även att 

tillhandahålla planeringsunderlag och riktlinjer för den fysiska planeringen i länet. Länsstyrelsen 

ska även samordna klimatanpassningsarbetet i länet och utarbeta en regional handlingsplan för 

klimatanpassning. Länsstyrelsen har det regionala ansvaret för kris- och beredskapsplanering och 

arbetar med översvämningsrisker utifrån myndighetens geografiska områdesansvar enligt 
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förordningen (SFS 2017:870) om länsstyrelsernas krisberedskap och uppgift vid höjd beredskap. 

Länsstyrelsen ansvarar för att samordna och inordna länets insatser före, under och efter en kris. 

Riskhanteringsplanen tas fram av Länsstyrelsen enligt uppdrag i förordningen om 

översvämningsrisker samt MSBFS 2013:1. Länsstyrelsen ansvarar för innehåll, rapportering och 

uppföljning av mål och åtgärder. Länsstyrelsen ansvarar även för att samordna innehåll med 

berörd lagstiftning och annat arbete som är relevant för riskhanteringsplanen för att uppnå 

översvämningsdirektivets syfte. 

Förordningen sätter inga legala möjligheter för att Länsstyrelsen ska kunna kräva att aktörer och 

kommuner genomför de mål och åtgärder som föreslås, men länsstyrelsen ska ändå verka för att 

åtgärder från involverade aktörer samordnas. Kommunen har dock ett eget övergripande ansvar 

att vidta åtgärder för att reducera översvämningsrisker enligt annan lagstiftning. 

Kommunen 

Kommunen har ett ansvar att skydda människors liv och hälsa samt egendom och miljön, och ta 

hänsyn till risker i sin planering. Bland annat vidtar kommunerna åtgärder för att förebygga 

olyckor, minska sårbarheten, hantera extraordinära händelser och öka samhällets förmåga och 

resiliens. Det innebär att ha tillräcklig beredskap för översvämningar och upprätthålla 

grundläggande service till invånarna. Ansvaret följer inte direkt av översvämningsförordningen 

men styrs tydligt av andra lagar och förordningar: Enligt lag (2003:778) om skydd mot olyckor 

(LSO) ska kommunen verka för att förebygga olyckor och underlätta för den enskilde att fullgöra 

sina skyldigheter enligt LSO, till exempel genom rådgivning och information. Kommunen ska ha 

ett handlingsprogram för förebyggande verksamhet med mål, identifierade risker samt 

organisation och planering av verksamheten. Vid årsskiftet 2020/2021 trädde förändringar av LSO 

ikraft, som bland annat innebär att:  

• statens och kommuners styrning av verksamheterna ska förstärkas och utvecklas,  

• samverkan och samordning mellan kommunernas räddningstjänster ska utvecklas,  

• kommunen ska ha ett ledningssystem för räddningstjänsten och en övergripande ledning 

ska ständigt upprätthållas,  

• tillsynen av och stödet till kommunernas arbete ska förstärkas samt att  

• MSB under vissa förhållanden ska kunna prioritera och fördela extra resurser på nationell 

nivå.  

Kommunen har även åtaganden enligt lag (2006:544) om kommuners och landstings åtgärder 

inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap (LEH). Bestämmelserna i LEH 

syftar bland annat till att kommunen ska ha en god förmåga att hantera krissituationer i fred. 

Kommunen är skyldig att analysera vilka extraordinära händelser i fredstid som kan inträffa och 

hur dessa händelser kan påverka den egna verksamheten. Resultatet ska värderas och 

sammanställas i en risk- och sårbarhetsanalys (RSA). Vidare fastställer lagen att kommunen har 

ett geografiskt områdesansvar inom vilket kommunen vid extraordinär händelse ska verka för att 

olika aktörer samverkar och uppnår samordning i planerings- och förberedelsearbetet. Under 

händelsen ska de krishanteringsåtgärder som olika aktörer vidtar samt den information som ges 

till allmänheten samordnas. Det kommunala självstyret innebär att varje kommun själv beslutar 

hur regelverket ska utformas när det gäller hur och var bebyggelse kan uppföras.  

Ifall kommunen har placerat bebyggelse i ett område som inte är lämpat med hänsyn till exempel 

översvämningsrisker kan kommunen bli skadeståndsskyldig då en översvämning sker. Detta 

gäller dock bara i 10 år från det att detaljplanen antagits, efter detta går preskriptionstiden ut. 

Enligt plan- och bygglagen (2010:900) (PBL) ska bebyggelse och byggnadsverk lokaliseras till 
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mark som är lämpad för ändamålet med hänsyn till bland annat översvämningsrisk. Det ska även 

i framgå av översiktsplanen hur kommunen ser på risken för klimatrelaterade skador på den 

byggda miljön som kan följa av dessa risker, samt på hur sådana risker kan minska eller upphöra. 

Vidare får kommunen bestämma skyddsåtgärder mot översvämningar i detaljplaner. 

Länsstyrelsen kan överpröva kommunens beslut om beslutet kan antas innebära att en 

bebyggelse blir olämplig eller ett byggnadsverk olämpligt med hänsyn till översvämning. 

 

Fastighetsägaren 

En fastighetsägare kan vara en enskild person eller en juridisk person, som till exempel en 

kommun. Fastighetsägaren ansvarar för att vidta åtgärder för att skydda sin fastighet från 

skador. Ifall en fastighetsägare drabbas av översvämning är det fastighetsägaren själv (eller 

dennes försäkringsbolag) som står för kostnaderna, förutsatt att översvämningen inte kan 

härledas till ett fel begånget av VA-huvudmannen. Den enskilde fastighetsägaren ansvarar för att 

skydda sin fastighet mot översvämning genom att till exempel överväga möjligheten att avleda 

vatten så fastigheten inte skadas, eller installera ett bakvattenstopp för att undvika 

källaröversvämning. En fastighetsägare har utöver ansvaret för sin egen fastighet också en 

skyldighet att se till att den egna fastigheten inte orsakar olägenhet för omgivningen enligt 

Jordabalken 3 kap. 1 §.  

 

Andra aktörer  

Andra verksamhetsutövare kan vara såväl privata som offentliga aktörer. Privata markägare, 

näringsinnehavare och övriga aktörer som berörs av en översvämning har inget formellt ansvar 

enligt riskhanteringsplanen. Dessa aktörer är dock viktiga samrådsparter för att kunna bedöma 

konsekvenser av en översvämning och identifiera eventuella behov av åtgärder. 

2.2 Riskanalys 
Syftet med en riskanalys är att undersöka omfattningen av översvämningsrisken och därmed 

sammanhängande negativa konsekvenser för exempelvis människors hälsa, ekonomisk 

verksamhet, miljön och kulturarvet. Riskanalysen utförs vanligtvis som en del av ett större 

riskhanteringsarbete som förankras i en riskhanteringsplan där åtgärder för att minska risken till 

en acceptabel risknivå beskrivs. 

 

Hela riskcykeln analyseras - från förebyggande av nya risker genom lämplig planering till 

riskreducering av befintliga risker, så som genomförande av åtgärder före, under eller efter 

översvämningshändelsen. 

 

Definitionen av begreppet risk beskrivs som funktionen av sannolikheten för en händelse och de 

negativa konsekvenserna till följd av händelsen. Begreppet risk har ett brett ämnesområde och i 

följande rapport definieras risken som funktionen av sannolikheten av en negativ händelse och de 

negativa konsekvenserna till följd av händelsen. Sannolikheten indikerar hur ofta högvatten 

inträffar, medan exponeringsgraden avser översvämningens omfattning. Konsekvensen avser hur 

känsligt ett område, eller ett värde är och hur stor skada eller förlusten är vid exponering. För att 

beskriva risken av ett område används termerna hot (eng. hazard), exponering (eng. exposure) 

och sårbarhet (eng. vulnerability). 

 

Figur 4 illustrerar de arbetsmoment som genomförs i praktiken i en riskanalys. Det börjar med en 

hotanalys, i vilken uppkomsten relateras till uppskattning av sannolikheten för högvatten och 

kartläggning av vattnets rutt som kan orsaka översvämning, det vill säga vägen genom 

landskapet. Därefter följer en värdering av mottagarens utsatthet och sårbarhet vilket motsvarar 

konsekvenserna vid översvämning. 
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Figur 4. Riskanalys: Källa – Färdväg – Mottagare – Konsekvens  

Uppskattningen av konsekvenserna av enskilda analyserade händelser gör det möjligt att skapa 

en profil för skador och förluster över flera händelser med olika sannolikheter, vilket leder till 

möjligheten att uppskatta översvämningsrisken för ett visst område, se Figur 5. 

 

Denna uppskattning, uttryckt som den förväntade årliga kostnaden (Expected Annual Damage, 

EAD) utgör sedan grunden till ytterligare ekonomiska analyser, där de beräknade ekonomiska 

förlusterna och skadorna som uppstår till följd av översvämningseventet ställs mot en närmare 

analys av investeringen. Uppskattningen av översvämningsrisken och därmed uppskattningen av 

EAD för ett område är därför avgörande för att kunna genomföra en kostnads-nyttoanalys (CBA), 

där en eller flera lösningar kan ställas mot de negativa konsekvenser som kan undvikas av att 

implementera kustskydd. 

 

 

Figur 5. Metod för beräkning av risk 

 



 

 

12 

 

2.3 Riskhanteringsplaner 
Resultatet från översvämningsriskanalyser möjliggör framställningen av 

översvämningsrisksplaner, som bygger på åtgärdsstrategier som antingen minskar riskerna eller 

konsekvenserna eller båda. Strategierna delas in enligt fyra generella målsättningar: 

 

• Förebyggande av risker före en översvämning 

• Reducering av existerande risker före en översvämning 

• Reduktion av negativa konsekvenser under en översvämning 

• Reduktion av negativa konsekvenser efter en översvämning 

 

Målsättningen att förebygga nya översvämningsrisker och minska befintliga 

översvämningsrisker kan uppnås genom förebyggande planering och förändrad markanvändning, 

samt genom att upprätta översvämningsskydd som skyddar upp till en viss servicenivå eller 

säkerhet. Dessutom kommer information till medborgare och intressenter i området att bidra till 

att öka medvetenheten om förhållandena, så att man kan agera därifrån. 

 

Målsättningen med att minska de negativa konsekvenserna under en 

översvämningshändelse inkluderar effektiv beredskap som kan hantera översvämningar genom 

att säkra områden från effekterna av översvämningen samt att ge hjälp till människor som 

drabbas av översvämningen, vilket också innefattar evakuering av invånare 

 

Målsättningen för att minska negativa konsekvenser efter en översvämning innebär att 

en snabb återuppbyggnad och återställning till det normala tillståndet efter en översvämning. 

Detta kan uppnås genom att säkerställa organisering av reparationer och återuppbyggnad av 

infrastruktur sker enligt en prioriterad och samordnad plan där även stöd till drabbade företag och 

medborgare tillgodoses. 

 

De övergripande åtgärdsstrategierna som oftast nämns i samband med skydd mot högvatten är 

ofta kopplade till att minimera risken så som: reträtt, anpassning, attack eller försvar, Figur 6. 

 

   

Figur 6. Åtgärdsstrategier för kustöversvämning 
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3.  ÖVERSVÄMNINGSSCENARIER 

Översvämningar sker beroende på att mycket vatten ansamlas på ett ställe på grund av olika 

hydrologiska och meteorologiska faktorer. Var vattnet sedan breder ut sig beror på markens 

utformning. Översvämningens utbredning är inte det enda som påverkar graden av skada på 

samhället – varaktigheten och djupet av översvämningen spelar även in.  

 

Varaktigheten används för de kostnader som beror på hur lång tid objektet är översvämmat. 

Varaktigheten av översvämningen beror dels på varaktigheten av höga vattennivåer/höga flöden, 

dels på hur länge vatten ligger kvar i instängda lågpunkter i landskapet. Vatten i instängda 

lågpunkter dräneras genom till exempel dagvattenledningar eller infiltration i marken, och kan 

dröja något längre än vad översvämningen drar sig undan. Varaktigheten varierar även mellan 

objekten i samma scenario beroende på vattendjupet vid objektet. 

 

För Karlskrona och Karlshamn har MSB identifierat både höga havsnivåer och höga flöden i 

vattendrag som hot som behöver analyseras i denna kostnadskalkyl.  

3.1 Hot – Höga nivåer i havet 
Översvämningar och deras omfattning beror av ett komplext samspel mellan olika faktorer. 

Kustöversvämning sker generellt i samband med starka landvindar, som driver vattenmassor från 

det öppna havet in mot kustområdena. Stormfloder inträffar som ett resultat av att flera 

meteorologiska och hydrologiska faktorer sammanfaller. Översvämningens omfattning eller 

spridning styrs även av högvattnets varaktighet samt om det inträffar i samband med tidvatten1.  

Stormens utveckling och faktiska effekt av hur svår översvämningen blir är starkt kopplad till 

stormens varaktighet och dess möjlighet att tränga in i landskapet.  

 

För att beräkna det så kallade högsta beräknade havsvattenstånd har SMHI (2017) tagit fram en 

metodik som bygger på att empiriskt bestämma nivån och presenteras i rapporten ” Beräkning av 
högsta vattenstånd längs Sveriges kust” (SMHI, 2017). I rapporten refereras till en så kallad 

”stormflod”, som definieras som det högsta uppmätta havsvattenståndet under en 

högvattenhändelse som varar över en 9-dygnsperiod. Stormflodens vattenstånd i framtiden 

beräknas med hjälp av ekvationen: 

 

Extremvattenstånd = medelvattennivån + stormnivån + landhöjning 
 

Översvämningskartor har erhållits av Länsstyrelsen i form av GIS-skikt som representerar de 

hotkartor som SMHI tagit fram på uppdrag av MSB för identifierade riskområdena vid 100-årsnivå 

respektive högsta beräknade havsvattenstånd år 2100. Skikten visar på översvämningens 

rumsliga utbredning och översvämningsdjup. Notera dock att skikten ej tagits fram med hjälp av 

en dynamisk modell och tar därmed inte hänsyn till tidsaspekten, vilket betyder att det inte går 

att avgöra hur vattnet ter sig under olika delar av översvämningsförloppet och hur stor 

omfattningen av översvämningen är. I de översvämningsscenarier som analyseras har vattnet 

haft oändligt med tid på sig att ta sig in i landskapet. I verkligheten kan översvämningens 

utbredning begränsas av att vattnet inte hinner flöda till vissa platser under den tid som 

vattenståndet är högt.  

 

Värdena för beräknad högsta nivå avser inte den högsta möjliga havsnivå som någonsin kan 

uppstå, utan representerar värden med mycket låg sannolikhet. I rapporten framgår ej vilken 
återkomsttid som förknippas med det beräknade havsvattenståndet. För närmre beskrivning av 

 
1 Tidvattnet är dock endast några centimeter i Östersjön, jämfört med 20-35 cm i Skagerrak och Kattegatt.  
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metoden hänvisas läsaren till SMHI:s rapport ”Beräkning av högsta vattenstånd längs Sveriges kust” 

(SMHI, 2017).  
 

De havsnivåer som analyseras i denna rapport presenteras i Tabell 1. Alla nivåer anges i 

höjdsystemet RH2000.  

Tabell 1. Stormflod - Nivåer som utgåtts från i analysen (SMHI, 2018) 

 Nivå (m) 

 Karlshamn Karlskrona 

100-årsnivå i havet år 2100 (N100) +1,86 +1,95 

Beräknad högsta nivå i havet år 2100 (BHN) +2,51 +2,53 

 

Översvämningens utbredning för de båda scenarierna, N100 och BHN, presenteras i Figur 7 för 

Karlshamn och Figur 8 för Karlskrona. Kuststräckor med stor utbredning av översvämningen har 

en flackare topografi närmast havet än de områden där utbredningen är mindre.  

 

 

Figur 7. Karlshamn – hav – 100-årsnivå år 2100 och beräknad högsta nivå år 2100 (MSB) 
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Figur 8. Karlskrona – hav – 100-årsnivå år 2100 och beräknad högsta nivå år 2100 (MSB) 

 

Som tidigare nämnts har varaktigheten betydelse för vissa konsekvenser av översvämningen. 

Antagna varaktigheter for stormfloden presenteras i Tabell 2 och ska ses som en grov 

uppskattning. Varaktigheten av översvämningen varierar från plats till plats och beror både på 

hur nära havet objektet ligger och om objektet ligger i en instängd lågpunkt. Ett objekt som ligger 

på en höjdpunkt i topografin blir översvämmat en kortare stund än ett objekt som ligger lågt och i 

en instängd lågpunkt där vattnet kan dröja sig kvar. Tömning av instängda lågpunkter beror 

bland annat på infiltrationskapacitet, kapacitet i eventuella ledningsnät, hur snabbt 

räddningsinsatser är på plats för att pumpa bort vattnet och lågpunktens volym. Den maximala 

tiden för översvämning är baserad på maximal tid för stormfloden plus den tid det tar att tömma 

lågpunkter.  

Tabell 2. Antagna varaktigheter för händelser, kopplat till olika scenarier 

 Antagen varaktighet 

Stormflod  2–10 dagar 

Stormflodens topp  4–12 timmar 

Översvämning, inklusive tömning av instängda lågpunkter 4 timmar – 13 dagar 

 

Antaganden för stormflodens varaktighet baseras på data från SMHI:s mätstationer, se Figur 9 

och Figur 10. Havsnivåerna kan variera upp och ned några gånger under en säsong. 

Varaktigheten av en stormflods topp uppskattas utifrån dessa grafer till några timmar.  
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Figur 9. Uppmätta havsnivåstånd (cm) i RH 2000 vid Stillerydshamnen i Karlshamn vid 5 olika 

högvattenhändelser. (SMHI).  

 

Figur 10. Uppmätta havsnivåstånd (cm) i RH 2000 vid Kunsholmsfort utanför Karlskrona vid 5 olika 

högvattenhändelser. (SMHI)  

3.2 Hot – Höga flöden   

Högra flöden i vattendrag beror till stor del på snösmältningen (ca januari-mars). Det vatten som 

ansamlats i vattendragets avrinningsområde som snö under vintern smälter när temperaturen 

stiger över 0 °C. Även regn, hög markfuktighet, mm bidrar till de höga flödena.  

 

De höga flöden i vattendrag som används i denna analys har modellerats av Norconsult (2019) på 

uppdrag av MSB. Översvämningskarteringen innefattar naturligt höga flöden, inte dammbrott eller 

isdämningar. Översvämningens utbredning har tagits fram utifrån vattennivåer erhållna från en 

hydraulisk modell av vattendraget samt en digital höjdmodell. Den hydrauliska modellen baseras 

på tvärsektioner längs med vattendragets sträcka som interpoleras mellan tvärsektionerna. 

Höjdmodellen som använts är Lantmäteriets GSD-höjddata grid 2+.  
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Flödena som analyseras i denna rapport är en återkomsttid på 100 år (F100) och beräknat högsta 

flöde (BHF), scenariot F100 är klimatanpassat för år 2100. Eftersom F100 innefattar 

havsnivåhöjning fram till år 2100 är utbredningen av detta scenario större än för BHF i vissa 

lägen. Beräknat högsta flöde tas fram enligt riktlinjer för dammdimensionering och är en 

kombination av kritiska faktorer som regn, snösmältning, hög markfuktighet, högt vattenstånd i 

sjöar och magasinfyllning i reglerade vattendrag, vars extremvärden slås samman i en 

hydrologisk modell. Beräknat högsta flöde har ingen återkomsttid eftersom det inte finns 

tillräckligt långa dataserier för en sådan statistisk analys. Översvämningens utbredning2 vid de 

båda scenarierna, F100 och BHF, presenteras i Figur 11 för Karlshamn och i Figur 12 för 

Karlskrona.  

 

 

Figur 11. Karlshamn – Mieån – 100-årsflöde år 2100 och beräknat högsta flöde, enligt Norconsult (2019) 

 

 
2 För att få höga flöden-översvämningens utbredning på land har en sammanslagning av alla markyta-lager gjorts för respektive scenario.  
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Figur 12. Karlskrona – Lyckebyån – 100-årsflöde år 2100 och beräknat högsta flöde, enligt Norconsult (2019) 

 

För att beräkna varaktigheten av ett vattendrags översvämning behövs information om vid vilket 

flöde som vattnet breder ut sig utöver dess stränder och översvämmar områden dit vattnet 

normalt inte når. Detta flöde är inte känt. Varaktigheten har uppskattats utifrån data från SMHI:s 

modellberäknade flödesserier, se Figur 13 och Figur 14 (S-HYPE). För dessa flödesserier har ingen 

extremhändelse modellerats. Flödeskurvorna antas ändå ge en bild av hur en händelse med höga 

flöden skulle kunna utspela sig, utifrån avrinningsområdenas och vattendragens respektive 

utformning. I Mieån minskar flödet normalt sett snabbare än i Lyckebyån3. Det lägsta värdet i 

intervallen har uppskattats högt upp i flödestoppen och det högsta värdet längre ner i toppen. 

Eftersom Lyckebyåns flödestopp har en låg lutning på slutet blir intervallet större än för Mieån 

som har en mer koncentrerad flödestopp.  

 
3 Platserna är nära belägna och har antagits haft liknande väder som orsakat flödestopparna under de 5 åren. 
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Figur 13. Graf över flödestoppar i Mieån 5 på varandra följande år. Maxvärdena har justerats i x-led för att ligga 

på samma plats. (SMHI, S-HYPE). Vertikala linjer anger dagar. 

 

Figur 14. Graf över flödestoppar i Lyckebyån 5 på varandra följande år. Flödestopparna har justerats i x-led för 

att ligga på samma plats. (SMHI, S-HYPE). Vertikala linjer anger dagar. 

 

För att anta varaktigheten i instängda lågpunkter behövs information kring 

dagvattenledningsnätet samt infiltrationskapacitet, räddningspersonalens arbete, samt en 

utförligare analys. Detta har inte rymts inom ramen för projektet. På grund av detta uppskattas 

en varaktighet utifrån erfarenheter från tidigare projekt.  

Tabell 3. Antagna varaktigheter för händelser, kopplat till olika scenarier 

Händelse Antagen varaktighet 

Flödestopp, Mieån Ca. 3–9 dagar 

Flödestopp, Lyckebyån Ca. 6–34 dagar 

Översvämning, inklusive tömning av instängda lågpunkter Ca. 1–60 dagar 
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4. EXPONERING OCH SÅRBARHET  

I detta kapitel ges en förklaring till begreppet sårbarhet samt en sammanställning av datakällor 

för exponerade objekt.  

4.1 Sårbarhet  
För att identifiera om ett samhälle bedöms bli hårt drabbat till följd av att en fara inträffar tittar 

man på vilka objekt som kan komma att exponeras samt objektets sårbarhet. Sårbarheten 

inkluderar objektens känslighet för översvämningen samt deras förmåga att anpassa sig till 

översvämningen. Känsligheten påverkas av till exempel byggmaterial – vissa material är mer 

vattentåliga än andra, och konstruktion – om byggnaden står på ett 0,5 m högt fundament 

påverkas den inte av 0,3 m djupt vatten. Förmågan att anpassa sig beror till exempel på 

socioekonomiska faktorer, som ifall det finns en extra bostad för hushållet där de kan bo medan 

den andra bostaden är översvämmad, vilket kan minska stress. Förmågan att anpassa sig beror 

även på räddningspersonalens tid för att agera. På så vis beror konsekvenserna av 

översvämningen inte enbart på översvämningens utbredning och exponerade objekt, utan även 

objektens sårbarhet.  

 

Sårbarheten beror även på vattendjupet vid olika objekt. I generella drag brukar vägar och 

byggnader inte översvämmas förrän vid ca 10 cm vattendjup. Det kan dock finnas hus med 

källare där vatten kan tränga sig in via exempelvis garagenedfarter. Enligt erfarenheter från 

danska försäkringsbolag får bostäder med källare ofta mindre skador än bostäder utan källare, 

eftersom det då är källaren som översvämmas och bottenplan ligger något högre jämfört med hus 

utan källare.  Även industriers produktion kan stanna av. Alla byggnader som nås av 

översvämningen ingår i kostnadsanalysen för skador på byggnader eftersom ingen uppdelning på 

våningsplan och konstruktionens utformning kunnat göras. När vattendjupet når runt 1 m finns en 

stor sannolikhet för strömavbrott i byggnader, vilket leder till vidare konsekvenser för hushåll och 

verksamheter. I villor med flera våningar ligger ofta kök och vardagsrum på bottenplan. Blir dessa 

rum strömlösa försvinner viktiga funktioner för hushållet och de boende behöver flytta. Den stress 

detta innebär för de boende har tagits hänsyn till i analysen avseende människors hälsa. 

 

Baserat på erfarenheter från tidigare översvämningshändelser börjar det bli svårt för fotgängare 

och personbilar att ta sig fram på gator redan vid låga vattendjup. Dessutom bör 

varningsmeddelande ha gått ut till allmänheten om att inte göra onödiga resor vid höga flöden 

eller stormfloder. Vid ca 10 – 30 cm vattendjup blir vägar ofta oframkomliga för 

utryckningsfordon, baserat på erfarenheter från översvämningar och olika riktlinjer (Länsstyrelsen 

Blekinge, 2023; Göteborgs stad, 2019; Linköpings kommun, 2017). Vattnets hastighet har även 

en stor påverkan på framkomligheten. Särskilt under höga flöden i vattendrag kan hastigheterna 

bli höga. Vattnets hastighet påverkar även graden av skada som kan ske, till exempel att marken 

eroderas och vägar undermineras. När de höga flödena eller stormfloden har lagt sig finns djupt 

vatten kvar på vissa ställen där det är säkrare att ta sig fram. Vattendjupet är på så sätt inte det 

enda som påverkar framkomligheten, men det är den data som funnits tillgänglig att analysera.  

 

Efter en stormflod eller flödestopp kommer räddningspersonal på plats för att pumpa bort vatten 

som stannat kvar i instängda lågpunkter. De personer som evakuerats får återvända när polisen 

gett klartecken. Efter översvämningen tar det ofta månader eller år att renovera byggnader, 

vägar, mm.  
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Vissa sårbarhetsfaktorer, såsom byggnadsmaterial, källare, konstruktion, översvämningsgräns vid 

10 cm och socioekonomiska faktorer, har inte funnits tillgängliga som data och därmed inte 

analyserats inom ramen för detta projekt. 

4.2 Exponering 
I denna analys har objekten delats upp enligt MSB:s kategorier Människors hälsa, Miljön, 

Kulturarvet och Ekonomisk verksamhet. Exponerade objekt har erhållits som underlag från MSB, 

via Länsstyrelsen. Objekten har erhållits som GIS-lager, vilka är samma för alla städer som 

pekats ut i MSB:s riskkarteringar. Lagren innehåller information om byggnader (upp till 29 

kategorier), vissa vägar och järnvägar, miljöfarliga verksamheter av olika slag, jordbruksmark, 

kulturarv, samhällsviktiga verksamheter, naturområden av olika slag, befolkningsmängd, mm. 

Antalet exponerade objekt i dessa GIS-lager har sammanställts i denna analys. För miljöfarliga 

verksamheter (SEVESO, tillståndspliktiga verksamheter) i Karlshamn har Länsstyrelsen förfinat 

den data som kommit från MSB. I denna kostnadsanalys är Länsstyrelsens värden antagna. Data 

som lagts till är gatunätet från OpenStreetMap (2023).  

4.2.1 Människor 

Kategorin människor är inte geografiskt uppdelad, utan presenteras och analyseras som en 

summa av alla personer inom översvämningens utbredning. Befolkningen är kategoriserad enligt 

nattbefolkning, anställda och arbetsställen. Ingen befolkningsprognos har tagits hänsyn till.  

4.2.2 Byggnader 
Inom kategorin ”byggnader” är olika byggnader uppdelade efter övergripande funktion. Det 

innebär till exempel att i ett bostadshus även kan finnas en mindre del verksamhet. Det 

geografiska byggnadsunderlaget som analyserats baseras på Lantmäteriets GSD-Fastighetskarta 

som erhållits från Länsstyrelsen. Det antas att datauppgifterna är uppdaterade och fullständiga. 

En byggnad definieras som ett sammanhängande område i en byggnad som det finns oberoende 

åtkomst till med tillhörande adress.  

 

Baserat på erhållen byggnadstyp från Länsstyrelsen är byggnader grupperade i följande klasser i 

analysen: 

• Småhus (inkl. ospecificerad bostad, friliggande, radhus och kedjehus) 

• Flerfamiljshus 

• Komplementbyggnad  

• Verksamhet 

• Industribyggnader  

• Byggnader med samhällsfunktion 

o Sjukhus, vårdcentral, hälsocentral 

o Skolor och universitet  

o Polisstationer och brandstationer  

o Distributionsbyggnader (för till exempel gas, värme, elektricitet, vatten)  

o Övriga funktioner 

• Vattenreningsverk 

• Övrig byggnad 

 

Byggnadslagret inkluderar flera delar av en och samma byggnad, se Figur 15. Detta leder till att 

en och samma byggnad kan räknas som fler, vilket leder till en överskattning av antalet 

byggnader. GIS-lagret har använts i sin ursprungliga form från MSB eftersom dessa lager är 

samma i hela Sverige.  
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Figur 15. Samma byggnad är uppdelad i flera delar (GIS-lager från MSB).  

4.2.3 Infrastruktur 
Data över vägnätet är hämtat från OpenStreetMap (2023), där information gällande vägnätet 

finns tillgänglig som linjelager4. På linjelagret har sedan en buffer på 4 m antagits för att ge en 

gatubredd på 8 m, se Figur 16. Större vägar av riksintresse är erhållna från Länsstyrelsens GIS-

lager. Baserat på Trafikverkets vägdata över gatutyp har vägar grupperats enligt följande klasser 

i analysen: 

• Kommunal gata 

• Riksintresse väg 

 

 

Figur 16. Gatunätet (blå linje) med buffer 4 m (orange polygon), baserat på OpenStreetMap (2023) 

 

Järnväg av riksintresse har erhållits från Länsstyrelsen som linjelager.  

 

 
4 Cykelvägar, gångvägar och övriga linjer som inte är vägar har tagits bort.  
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Hamnar har erhållits som punktlager av Länsstyrelsen, där en punkt representerar ett större 

hamnområde.  

4.2.4 Miljö 

Utbredning av områden med skyddad natur, samt miljöfarliga verksamheter, är erhållna från 

Länsstyrelsen. Följande typer av områden studeras i analysen: 

 

• A och B anläggningar (tillståndspliktiga verksamheter) 

• Sevesoanläggningar 

• Områden förorenad mark, riskklass 1 och 2 

• Områden habitatdirektivet (Natura2000)  

• Naturreservat 

• Områden med utpekat EU-badvatten 

• Känsliga områden för nitratpåverken (Nitratdirektivet) 

• Känsliga områden för näringsbelastning (UWWT-direktivet) 

Verksamheter som klassats som potentiellt förorenade eller miljöfarliga områden har kartlagts av 

Länsstyrelserna. Kartlagret kommer från ett IT-system som länsstyrelserna använder och 

förvaltar gemensamt vid namn EBH-stödet. Ett förorenat område kan bestå av mark, 

grundvatten, ytvatten, sediment och byggnader.  

De identifierade områdena har klassificerats efter, med stöd av underlag från Naturvårdsverket, 

utefter hur stor risk de potentiellt förväntas kunna bidra till. Informationen är inkluderad i data 

från Länsstyrelsen. I rapporten identifieras hur många potentiellt förorenade områden som finns 

inom varje riskklass, inom det översvämmade området. 

 

Verksamheter som omfattas av industriutsläppsbestämmelserna enligt industriutsläppsdirektivet 

IED framgår av miljöprövningsförordningen (2013:251). Data över dessa verksamheter som 

berörs inom områdena har erhållits av Länsstyrelsen. 

 

Ett antal typer av markytor har erhållits från Länsstyrelsen. Av dessa har jordbruksmark och 

skogsmark analyserats i detta uppdrag.  

4.2.5 Kulturarv 
Länsstyrelsen har även tillhandahållit data kring områden och byggnader med kulturhistoriska 

värden som är skyddade som Världsarv, Riksintresse kulturmiljö, Byggnadsminnen, 

Fornlämningar mm.  
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4.3 Kategorier av konsekvenser 
 

För att särskilja olika typer av konsekvenser brukar de delas in i kategorier: direkta och indirekta 

skador, samt tangibla (materiella) och intagibla (icke-materiella) skador. Direkta skador uppstår 

till följd av direkt kontakt med översvämningsvattnet. Indirekta skador uppstår i stället utanför 

översvämningens tid och rum, som till exempel trafikstörningar eller produktionsförluster. I Tabell 

43 presenteras de olika typer av konsekvenser som omnämns i rapporten enligt de olika 

kategorierna. 

Tabell 4. Direkta och indirekta skador och förluster för tangibla respektive intagibla skador. 

 Direkta skador och förluster 

Uppstår till följd av direkt kontakt 

med översvämningsvattnet. 

Indirekta skador och förluster 

Uppstår utanför översvämningens 

tid och/eller rum.  

Tangibla (materiella) skador  

Skador som är uppenbara och 

mätbara. Kan ofta värderas med 

ett marknadspris.   

• Fysisk skada på byggnader 

och inventarier  

• Fysisk skada på infrastruktur 

• Strömavbrott 

• Skada på jord- och 

skogsbruk 

 

• Trafikstörningar 

• Produktionsförluster och 

driftsstörningar 

• Temporärt boende – 

inkvartering 

• Reparationskostnader 

• Sanering av 

miljöföroreningar 

Intagibla (icke-materiella) 

skador 

Skador som är ogripbara och 

ibland svåra att härleda. För att 

värdera dessa krävs ofta 

samhällsekonomiska metoder.  

• Sjukdom  

• Dödsfall 

• Ekologiska skador och 

förluster 

• Skador på historiska och 

kulturella föremål 

• Samhällsstörningar och ökad 

sårbarhet 

• Sanitära olägenheter 

• Förlust av ekosystemtjänster 

och rekreationsmöjligheter 
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5. KONSEKVENSBESKRIVNING KARLSHAMN 

I händelse av en översvämning uppstår en rad olika typer av konsekvenser eller 

översvämningsskador som kan ha en socio-ekonomisk påverkan på samhället. Enligt 

översvämningsförordningen (SFS2009:956) ska konsekvenserna bedömas utifrån 

fokusområden; människors hälsa, miljön, kulturarvet, ekonomisk verksamhet. 

 

Detta avsnitt är uppdelat utifrån de fyra fokusområdena. För varje fokusområde beskrivs 

potentiella konsekvenser. Konsekvenserna beskrivs först övergripande, och sedan presenteras 

specifika bedömningar och sedan presenteras specifika bedömningar för respektive scenario 

N100, BHN, F100 samt BHF. Beskrivningarna tar avstamp ifrån Länsstyrelsens Riskhanteringsplan 

(Länsstyrelsen Blekinge län, 2021a) och tidigare konsekvensbeskrivningar av översvämningar. 

5.1 Påverkade objekt vid olika scenarier 

I tabellen nedan ges en översikt av påverkade människor och objekt i respektive scenario för 

Karlshamn. Att antalet personer och bostäder är lägre i BHF jämfört med F100 har att göra med 

att BHF inte är klimatanpassat. Det är alltså effekten av havsnivåhöjning som syns i F100, men 

som saknas i BHF. Ett streck innebär att objektet inte påverkas. 

Tabell 5. Översikt påverkade objekt och människor 

 
KARLSHAMN Hav Mieåen 

Översvämningsscenario N100 BHN F100 BHF 

M
ä
n
n
is

k
o
r Befolkning, antal 14 410 42 21 

Anställda, antal 44 493 10 72 

Arbetsställen, antal 10 92 1–9 10 

B
y
g
g
n
a
d
e
r 

Bostäder, st 30 326 22 21 

Komplementbyggnad, st 85 236 18 18 

Verksamhet, st 5 16 6 9 

Industribyggnader, st 11 31 8 11 

Industriområden, st 4 8 4 4 

Övriga byggnader, st 5 10 1 1 

B
y
g
g
n
a
d
e
r 

m
e
d
 

s
a
m

h
ä
ll
s
fu

n
k
ti
o
n
 

Sjukhus, vårdcentraler, 

hälsocentral, st 
- - - - 

Skolor och universitet, st - 2 3 2 

Polisstationer och brandstationer, st - - - - 

Distributionsbyggnader, st - 1 2 2 

Vattenreningsverk, st - - 3 2 

Övriga funktioner, st 4 12 0 2 

In
fr

a
s
tr

u
k
tu

r 

Väg,      

Gator, m2 42 308 189 320 60 908 54 464 

Järnväg, längd 400 789 289 209 

Järnvägsstation - - - - 

Hamn 1 1 1 1 
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A
re

e
ll
a
 

n
ä
ri

n
g
a
r Jordbruk, m2 292 246 754 324 - 926 

Skog, m2 469 707 740 396 44 398 53 876 

K
u
lt
u
rm

il
jö

 

Världsarv, st - - - - 

Kulturmiljö, st 1 2 1 1 

Museer och arkiv, st - - - - 

Fasta fornlämning, st 25 36 4 4 

M
il
jö

 

Natura2000, st 2 2 1 1 

Naturreservat, st 2 2 - - 

Förorenad mark, st - 1 1 1 

Sevesoanläggningar och  

A/B anläggningar, st 
12 16 4 3 

5.2 Ekonomisk verksamhet 

De ekonomiska konsekvenserna av en översvämning kan vara både direkta och indirekta. Direkta 

skador är exempelvis skador på infrastruktur, byggnader och inventarier. Till de indirekta 

skadorna hör produktionsförluster och driftsstörningar.  Länsstyrelsen bedömer att 

översvämningar skulle ge omfattade direkta och indirekta ekonomiska konsekvenserna på 

bostadsfastigheter, affärs- och butiksområden, kontorsfastigheter och offentlig service. 

5.2.1 Byggnader 
Under stormfloder kan vatten rinna in i bostäder och orsaka skador på själva byggnaden och dess 

fundament men även skada möbler, elektroniska armaturer och annat lösöre som finns inne i 

bostaden. För bostäder bli det särskilt kritiskt om kök, dusch/toalett eller stora delar av hemmet 

som används dagligen förstörs eller tar skada. Golv, väggar och ytskikt kan då behövas bytas. 

Översvämningar kan även leda till elavbrott, vilket även det har långtgående effekter på hela 

samhället, inklusive ekonomisk verksamhet och samhällsviktiga funktioner. Det kan vara 

pumpstationer för dricksvatten och avloppsvatten, industriell produktion och trafiksystemet som 

slås ut (WSP, 2019). Strömavbrott kan även uppstå som en förebyggande åtgärd från elföretagen 

för att förhindra elektriska stötar eller som en följd av att fördelningscentraler översvämmas. 

Vidare kan översvämningar av bostäder även påverka människor psykiskt, vilket berörs i avsnitt 

5.3.1.  

 

När byggnader som klassificerats som industrier respektive verksamheter översvämmas uppstår 

konsekvenser i form av produktionsavbrott och intäktsförluster. I kommersiella verksamheter 

beror konsekvenserna även på i hur stor utsträckning varulager, maskiner och installationer 

drabbas.  
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Tabell 6. Påverkan på byggnader vid översvämning av hav 

Hav 

 
N100 BHN 

Antal byggnader som påverkas 140 byggnader. 634 byggnader. 

Bostäder 30 bostäder, varav 28 är 

småhus och 2 flerfamiljshus. 

326 bostäder, varav 281 

småhus och 45 flerfamiljshus. 

 

Sommarstaden, som är ett 

koloniområde i Kollevik med 

många bostäder, ligger inom 

riskområdet. Här ligger många 

av de småhus som påverkas. 

Att ett hus i ett koloniområde 

påverkas får troligen inte 

samma konsekvenser som om 

en permanentbostad 

påverkas. Detta har vi tagit 

hänsyn till i beräkningarna, se 

kapitel 7.  

 

Flerfamiljshusen som 

påverkas ligger i centrala 

Karlshamn, framför allt längs 

Ågatan. 

Verksamhetslokaler 5 verksamhetslokaler 

påverkas. Totalt påverkas 10 

arbetsställen.  

16 verksamhetslokaler 

påverkas. Totalt påverkas 92 

arbetsställen. De 

verksamheter som påverkas 

ligger i Karlshamns centrum 

och omkring Yttervägga. 

Industribyggnader 4 industriområden och totalt 

11 industribyggnader 

påverkas.  

8 industriområden och totalt 

31 industribyggnader 

påverkas. Dessa industrier 

ligger omkring Yttervägga. 

 

I Figur 17 presenteras de bostäder, industribyggnader och verksamhetsbyggnader som utsätts för 

mer än 1 m djup vid översvämning från havet vid BHN. Figurerna visar främst kluster av 

byggnader som påverkas med >1 m djup. Övriga enskilda objekt förekommer utanför figurens 

gränser. 
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Figur 17. Bostäder, verksamheter och industrier som översvämmas till mer än 1 m djup vid BHN och därmed blir 

strömlösa. Karlshamn. 

 

Tabell 7. Påverkan på byggnader vid översvämning av Mieån 

Mieån 

 
F100 BHF 

Antal byggnader som påverkas 63 byggnader. 68 byggnader. 

Bostäder 22 bostäder, varav 5 är 

småhus och 17 flerfamiljshus. 

11 bostäder, varav 8 är 

småhus och 13 flerfamiljshus. 

Verksamhetslokaler 6 verksamhetslokaler 

påverkas. Totalt påverkas upp 

till 9 arbetsställen.  

9 verksamhetslokaler 

påverkas. Totalt påverkas 10 

arbetsställen. 

Industribyggnader 4 industriområden och totalt 8 

industribyggnader påverkas. 

4 industriområden och totalt 

11 industribyggnader 

påverkas. 
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Figur 18. Bostäder och verksamheter som översvämmas till mer än 1 m djup vid BHF och därmed blir strömlösa. 

Karlshamn. 

5.2.2 Infrastruktur 
Översvämningar kan skapa långtgående effekter på transportsystemet. Vid en översvämning av 

transportvägar och trafiknoder är det ett faktum att resor blir försenade eller uteblir. Det påverkar 

privatpersoner, arbetskrafttillförsel och varuförsörjning men även samhällsviktiga funktioner som 

sjukvård, vilket beskrivs i avsnitt 5.3. 

Ofta finns det bara en transportväg och tillgängligheten till översvämmade områden är 

begränsad. Vägar har förenklat antagits bli svårframkomliga vid 0,2 m för utryckningsfordon, 

baserat på tidigare erfarenheter (se även avsnitt 4.1). Det har observerats vägar som 

översvämmas, vilka är den enda vägen till och från ett större område. Dessa presenteras i Figur 

19 och Figur 20. Vilka transportvägar som påverkas vid olika scenarier beskrivs nedan. När ett 

helt område stängs av för trafik skapas andra problem. Invånare måste evakueras och företag 

behöver stängas ner.  

 

Järnvägar, både den direkta järnvägen och kommunikationssystemet, kan drabbas vid 

översvämning. I händelse av en stormflod kan stillastående vatten leda till underminering av 

järnvägsbank och fundament. Det kan även ge upphov till ojämnheter av järnvägsspår om det 

fortfarande finns vatten under/i järnvägsbanken när tågen börja köra igen, eftersom vattnet 

minskar bärkraften på spåren. 
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Tabell 8. Påverkan på infrastruktur vid översvämning av hav 

 

Hav 

 
N100 BHN 

Vägar De två vägar och järnvägen som leder 

till Stärnö riskerar att översvämmas, 

vilket begränsar framkomligheten på 

ett betydande sätt. På Stärnö finns 

anläggningar som är beroende av en 

fungerande transportinfrastruktur. 

Bland dem Karlshamnsverket. 

 

I Vägga översvämmas många enskilda 

och kommunala vägar, vilket begränsar 

framkomligheten i området.  

Inget tillkommande. 

 

 

Järnvägar (av 

riksintresse) 

En sträcka för järnväg av riksintresse 

berörs av detta scenario. Det är 

järnvägen som leder till Stärnö som 

riskerar att översvämmas. 

 

Ingen järnvägsstation påverkas. 

Inget tillkommande. 

 

 

Figur 19. Område som blir avskärmat när vägar svämmas över vid BHN. Yttervägga, Karlshamn. 
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Figur 20. Område som blir delvis avskärmat när vägar svämmas över vid BHN. Stärnö, Karlshamn. 

Tabell 9. Påverkan på infrastruktur vid översvämning av Mieån 

Mieån 

 
F100 BHF 

Vägar Väg E22, som är en väg av 

riksintresse. kan påverkas av höga 

flöden i Mieån. Det är dock inte 

klarlagt vad konsekvenserna skulle 

bli av en översvämning. 

Inget tillkommande. 

Järnvägar Ingen järnväg riskerar att 

översvämmas. Inte heller någon 

järnvägsstation påverkas. 

Inget tillkommande. 

5.2.3 Hamnverksamhet 

Översvämningar kan orsaka stora ekonomiska skador för hamnar. Inte bara i form av direkta 

skador på anläggningar utan också på grund av driftstörningar och därmed inkomstbortfall. 

Kortsiktiga effekter kan vara förlust av inkomster för de timmar eller dagar som hamnen är 

stängd, samt mindre skador som kan uppstå som behöver repareras. Långsiktiga effekter kan 

vara minskad produktivitet och därmed konkurrenskraft. En översvämning kan alltså drabba både 

företag och anställda indirekt genom förlorad inkomst, ökad arbetsbelastning och minskad psykisk 

hälsa. 
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Tabell 10. Påverkan på hamnverksamhet vid översvämning av hav 

Hav 

 
N100 BHN 

Hamnverksamhet  Hamn av riksintresse påverkas – 

Stillerydshamnen och Oxhaga Nabb, 

som är delar av Karlshamns hamn. I 

Stillerydshamnen lastas och lossas i 

huvudsak timmer. Oxhaga Nabb är 

en oljehamn där det sker 

omlastning av olika oljeprodukter. 

Dessa hamnar påverkas i låg 

utsträckning. 

 

 I Vägga översvämmas 

småbåtshamnar och Vägga 

fiskehamn. Även Centralhamnen 

påverkas något. 

Påverkan på hamnar är mycket 

omfattande, framför allt för 

Stillerydshamnen.  

 

Även i och kring Vägga är påverkan 

mycket omfattande. 

Tabell 11. Påverkan på hamnverksamhet vid översvämning av Mieån 

Mieån 

 
F100 BHF 

Hamnverksamhet Hamn av riksintresse påverkas. 

Centralhamnen påverkas i låg 

utsträckning. Mer information 

saknas. 

Inget tillkommande. 

5.2.4 Jordbruk 

Översvämningar kan orsaka stor ekonomisk skada för jordbruksföretag. Rapporten "Kostnader för 

översvämningar inom jordbruket - en kunskapssammanställning" (Jordbruksverket, 2016) 

beskriver att en översvämning har både kort- och långsiktiga effekter på jordbruket. Kortsiktiga 

effekter kan omfatta förlust av grödor och inkomst, skador på byggnader och maskiner samt 

förlust av djur. Långsiktiga effekter kan omfatta minskad produktivitet, ökad risk för erosion och 

jorderosion. En översvämning kan även påverka jordbrukare och deras anställda indirekt genom 

förlorad arbetsinkomst, ökad arbetsbelastning och försämrad mental hälsa. 

 

Vid översvämningar på åkermark i kustområden ökar även risken för avrinning av växtnäring med 

ökad närsaltsbelastning på Östersjön. Vidare kan havsvatten påverka möjligheten att plantera nya 

grödor till våren på grund av salta jordar. 

 

Översvämningar kan orsakas av flera anledningar, vilka innebär olika konsekvenser för 

jordbruket. Hur omfattande konsekvenserna blir på jordbruket beror på faktorer som graden av 

översvämning, skadornas omfattning samt vilka grödor som odlas och hur länge dessa klarar av 

att stå i vatten. Vilken tid på året som översvämningen sker påverkar också vilka konsekvenserna 

blir. De ekonomiska konsekvenserna blir som störst när det uppkommer en totalskada på en 

gröda som precis ska skördas eftersom hela den förväntade årsinkomsten uteblir. Därtill kommer 

alla kostnader som lagts ner under året för insatser som sådd, gödsling, växtskydd och 

bevattning. Sker i stället översvämningen när grödan är nysådd är det kostnader för etablering, 
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det vill säga jordbearbetning, utsäde samt eventuell startgödsling, som går förlorade, samt att 

arbetsmomenten måste göras om. Utsädeskostnaden är en faktor som kan variera stort mellan 

olika grödor (Jordbruksverket, 2016). 

Tabell 12. Påverkan på jordbruk vid översvämning av hav 

 

Hav 

 
N100 BHN 

Odlad mark Odlad mark i västra kartområdet 

och vid Verkerum och Drösebro 

berörs med omfattande 

översvämningar. Områden med 

odlad mark finns fläckvis utmed 

kusten. Totalt påverkas 29 ha odlad 

mark. 

Mer omfattande områden 

översvämmas. Totalt påverkas 75 

ha odlad mark. 

Tabell 13. Påverkan på jordbruk vid översvämning av Mieån 

Mieån 

 
F100 BHF 

Odlad mark Berörs inte av detta scenario. Berörs av detta scenario. Odlad 

mark finns fläckvis längs Mieån. 

Totalt påverkas 0,09 ha odlad mark. 

5.2.5 Skog 

Konsekvenserna som uppstår när skog översvämmas beror på skogens användningsområde. Om 

det är produktionsskog liknar konsekvenser de för jordbruk. Störst konsekvens blir det om 

översvämning sker i samband med planerad avverkning, ifall skogsmaskiner inte kan ta sig fram. 

Skogsmarker är dock tåliga mot tillfälligt förhöjda vattennivåer. Störst påverkan på skogsbruk blir 

det troligtvis om översvämningen sammanfaller med kraftiga vindar, som gör att träd faller. Om 

skog som används i stor utsträckning för rekreation översvämmas får det konsekvenserna att 

området blir otillgängligt, eller möjligheten att ta sig dit försvåras, under en period. Habitat för 

växter och djur i skogens marktäcke kan skadas vid höga flödeshastigheter. 

Tabell 14. Påverkan på skogsbruk vid översvämning av hav 

Hav 

 
N100 BHN 

Skogsbruk Skogsbruk berörs av detta scenario. 

Områden med skog finns fläckvis 

utmed kusten. Totalt påverkas 47 

ha skog. 

Mer omfattande områden 

översvämmas. Totalt påverkas 74 

ha skog. 
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Tabell 15. Påverkan på skogsbruk vid översvämning av Mieån 

Mieån 

 
F100 BHF 

Skogsbruk  Skogsbruk berörs av detta scenario. 

Områden med skog finns fläckvis 

längst Mieån. Totalt påverkas 4,4 ha 

skog. 

Mer omfattande områden 

översvämmas. Totalt påverkas 5,4 

ha skog. 

5.3 Människors hälsa 

5.3.1 Påverkade bostäder 

Ombyggnad som en följd av översvämning kan vara nödvändig om essentiella delar av boendet 

som kök, dusch/toalett eller stora delar av hemmet som används dagligen förstörs eller tar skada. 

Under tiden för renovering kan de boende behöva omplaceras till tillfälligt boende, vilket skapar 

en ökad påfrestning i vardagen. Om vatten står kvar länge i ett hus kan mögel och svampangrepp 

börja växa i byggnaden. Detta orsakar långvariga hälsoeffekter för de boende. Översvämningar 

påverkar inte bara människor fysiskt utan kan även orsaka psykiska skador som mental stress 

och ångest. Detta kan leda till samhällskostnader för behandling av måttliga och svåra fall av 

mental ohälsa samt kostnader relaterade till minskad produktivitet.  

 

Tabell 16. Påverkan på hushåll vid översvämning av hav 

Hav 

 
N100 BHN 

Antal hushåll över 1 

m djup 

1 hushåll påverkas. 301 hushåll påverkas med mer än 

1 meter djupt vatten.  

 

Drabbade områden - Dessa hushåll ligger framför allt i 

Sommarstaden, som är ett 

koloniområde i Kollevik, samt i 

centrala Karlshamn längs Ågatan. 

Detta redovisas i Figur 17. 

 

Tabell 17. Påverkan på hushåll vid översvämning av Mieån 

Mieån 

 
F100 BHF 

Antal hushåll över 1 

m djup 

17 hushåll påverkas med mer än 

1 meter djupt vatten. 

Inget tillkommande. 

Drabbade områden Centrala Karlshamn, framför allt 

området rund Ågatan påverkas. 

Inget tillkommande. 
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5.3.2 Samhällsviktiga funktioner 

Samhällsfunktioner kan påverkas avsevärt av översvämningar. Detta gäller exempelvis kritiska 

funktioner, till exempel sjukhus och framkomligheten för blåljuspersonal, och sårbara 

institutioner, till exempel äldrevård och skolor. Om dessa funktioner översvämmas kan det få 

påtagliga såväl materiella som immateriella skador på samhället. Andra samhällsviktiga 

verksamheter såsom el- och fjärrvärmeförsörjning, tillgång till rent vatten, vattenrening och 

hushållsavfallshantering kan också påverkas. Detta kan leda till hälsorisker och sanitära 

olägenheter med en negativ påverkan på människors hälsa som följd. 

 

Sjukvård i olika former behöver därför kunna upprätthållas vid översvämning för att människor 

inte ska drabbas. Det gäller allt ifrån vård på sjukhusen och vårdcentraler och vård i hemmet, till 

läkemedelstillgång och transport av medicinska prover. Översvämmade vägar kan försvåra för till 

exempel räddningstjänst, polis och ambulans att snabbt och effektivt förflytta sig inom 

översvämmade områden. Allt detta kan få stora konsekvenser på människors hälsa och säkerhet.  

 

Skolor och förskolor påverkas vid översvämningar vilket kan leda till att verksamheten blir svår 

att bedriva. Verksamheter kan behöva flytta för att barn och unga ska kunna tillgodoses sina 

behov.  

 

Dricksvattenkvaliteten kan påverkas på grund av störningar i distributionsnätet. Föroreningar från 

omgivande mark kan läcka in i ledningsnätet om det blir trycklöst, till exempel vid strömavbrott. 

Avloppsvattnets rening och distribution kan också påverkas. Vidare kan dagvatten översvämma 

markytor och orenat spillvatten tränga upp ur brunnar, vilket utgör en hälsorisk och en sanitär 

olägenhet. Även omfattande källaröversvämningar och bräddning av spillvatten kan då uppstå. 

 

Avfallshantering kan också påverkas om renhållningsfordon får svårt att komma fram till följd av 

översvämmade vägar. Begränsad avfallsinsamling i delar av staden utgör en risk för sanitär 

olägenhet. 

Tabell 18. Påverkan på samhällsviktiga funktioner vid översvämning av hav 

Hav 

 
N100 BHN 

Hälsa- och sjukvård: 

Sjukhus, vårdcentraler, 

läkare, sjuksköterskor 

och annan 

vårdpersonal 

Översvämmade transportvägar 

och infrastrukturproblem medför 

svårigheter för hemtjänst att ta 

sig fram till vissa delar av 

riskområdet. Framkomligheten 

till Stärnö och Vägga bedöms 

som betydande. 

 

Ingen påverkan på sjukhus eller 

vårdcentral. 

Inget tillkommande. 

Räddningstjänst: 

Brandkår, ambulans 

och polis  

Översvämmade transportvägar 

och infrastrukturproblem medför 

svårigheter för räddningstjänst, 

polis och ambulans att ta sig 

fram till vissa delar av 

riskområdet. Framkomligheten 

Inget tillkommande. 
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till Stärnö och Vägga bedöms 

som betydande. 

 

Brandstation eller polisstation 

berörs inte. 

Energiförsörjning: 

Värme, elnät, gas och 

vattenkraft 

Karlshamnsverket, som är av 

riksintresse för 

energiförsörjning, ligger på 

Stärnö. Detta riskerar att 

påverkas på grund av att 

infrastruktur i form av vägar, 

järnvägar och vattenförsörjning 

översvämmas. Dessa är av stor 

vikt för att verksamhet ska 

kunna fortgå utan störningar. 

 

Det kan även uppstå 

konsekvenser på 

distributionsbyggnader, till 

exempel transformatorstationer 

eller värmecentraler. Det saknas 

information om eventuella 

konsekvenser på 

elförsörjningen. 

Inget tillkommande. 

Vatten och avlopp: 

Vattenverk och 

vattenreningsverk 

Avloppssystem (spillvatten) och 

dagvattensystem kommer att 

påverkas.  

 

Kommunens VA-bolag 

uppskattar att det finns  

cirka tio spillvatten-

pumpstationer som ligger i eller 

i närheten av 

översvämningsområdet samt 

två dagvattenpumpstationer. 

 

Vattenreningsdammar för ett 

massabruk med prövningsplikt 

A, som även är Seveso- och 

IED-anläggning ligger inom 

riskområdet. Detta kommer att 

beröras i begränsad 

utsträckning. 

Reningsdammarna vid 

massabruket berörs i stor 

utsträckning, eftersom havsvatten 

nästan omringar verksamheten. 

Utbildning: Skolor: 

universitet, och andra 

utbildningsinstitutioner 

Ingen information. Inom riskområdet finns Blekinge 

Tekniska Högskola. Denna kan 

komma att påverkas.  
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Tabell 19. Påverkan på samhällsviktiga funktioner vid översvämning av Mieån 

Mieån 

 
F100 BHF 

Hälsa- och sjukvård: 

Sjukhus, vårdcentraler, 

läkare, sjuksköterskor 

och annan vårdpersonal 

Problem med framkomlighet för 

hemtjänst bedöms som små 

eftersom endast enskilda gator 

blir oframkomliga. 

 

Ingen påverkan på sjukhus eller 

vårdcentral. 

Inget tillkommande. 

Räddningstjänst: 

Brandkår, ambulans 

och polis  

Problem med framkomlighet för 

räddningstjänst bedöms som 

små eftersom endast enskilda 

gator blir oframkomliga. 

 

Brandstation eller polisstation 

berörs inte. 

Påverkan på brandstationen 

Räddningstjänsten Västra 

Blekinge. Denna ska dock flytta 

inom kort. 

 

Energiförsörjning: 

Värme, elnät, gas och 

vattenkraft 

Vattenkraftverk kommer att 

påverkas. Men det saknas 

information om platsspecifika 

konsekvenser. Konsekvenser kan 

även uppstå på 

distributionsbyggnader, till 

exempel transformator-stationer 

eller värmecentraler.  

Inget tillkommande. 

Vatten och avlopp: 

Vattenverk och 

vattenreningsverk 

Avloppssystem (spillvatten) och 

dagvattensystem kommer att 

påverkas.  

 

Som nämnt i Tabell 18 

uppskattar kommunens VA-bolag 

uppskattar att det finns 

spillvatten-pumpstationer och 

dagvattenpumpstationer som 

påverkas. De berörs även av 

detta scenario. 

Inget tillkommande. 

 

Utbildning: Skolor: 

universitet, och andra 

utbildningsinstitutioner 

Inom riskområdet finns Blekinge 

Tekniska Högskola. Denna kan 

komma att påverkas. 

Inget tillkommande. 

5.4 Miljö 

Översvämningar kan orsaka betydande effekter på miljön, antingen genom att direkt påverka 

naturhabitat och ekosystem, eller som ett resultat av att industrier och kontaminerade områden 

orsakar miljöföroreningar och utgör en hälsorisk för människor samt hotar djur- och växtliv. 

Generellt kommer klimatförändringar att orsaka betydande förändringar i naturens livsmiljöer och 

sammansättning, varför stormflodhändelser tack vare dess mer tillfälliga karaktär sannolik 

kommer att ha mindre påverkan på populationsnivå. I enskilda fall kan dock enskilda individer 

eller livsmiljöer förstöras som ett resultat av en extremhändelse. 
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Kustmiljöer har pekats ut som några av de mest sårbara miljöerna inför klimatförändringar, varav  

en av anledningarna är strandängarnas krympande område mellan stigande havsnivåer och  

innanför liggande exploateringar. Vissa naturområden är beroende av naturliga flödesregimer och 

att marken översvämmas då och då. Påverkan av översvämning bedöms framför allt vara kopplad 

till den stigande medelvattenytan som kan resultera i att stora områden med höga värden som 

häcknings- och rastplats för fågel, värdefull flora, kulturbete och vattenrening riskerar att läggas 

under vatten permanent. Hur resilienta dessa områden är mot enstaka översvämningshändelser, 

beror bland annat på händelsens flödeshastighet, tidpunkt och varaktighet samt möjligheten för 

den påverkade arten att sprida sig till nya habitat, vilket i sin tur beror på de omgivande 

förutsättningarna, exempelvis graden av exploatering. 

 

Att bedöma hur en viss art eller ett visst habitat påverkas vid en permanent översvämning eller 

stormflod kräver dock stor kunskap om den specifika arten samt lokal kännedom. De potentiellt 

påverkade skyddsvärda områdena har identifierats. Djupgående studier med detaljerade 

beskrivningar av konsekvenserna för varje specifikt naturområde har dock inte genomförts. 

Det är utmanande att förutspå konsekvenserna av översvämning och vilken påverkan det får på 

den ekologiska och kemiska statusen. Några av kustvattenförekomsterna har dessutom stora 

arealer, vilket kan innebära att konsekvenserna av översvämningar och höjda havsnivåer inte får 

något större genomslag på den ekologiska eller kemiska statusen på grund av 

utspädningseffekten, utan endast får en lokal påverkan.  

Med en stigande havsnivå stiger även grundvattennivån och då finns det risk att miljöfarliga 

ämnen som exempelvis tungmetaller lyfts i markskiktet. Mark som tidigare eventuellt har 

sanerats för att klara risknivån för olika användningsområden kan på grund av det bli förorenade 

på nytt. Vattenlösliga ämnen urlakas i större omfattning och kan därmed få en större geografisk 

spridning. 

Utmed kusten finns flera småbåtshamnar med uppställningsplatser. Aktiviteter vid 

småbåtshamnarna som spolning och slipning av båtar genererar förorenade partiklar med 

bekämpningsmedel som har använts för att hålla båtarna fria från påväxt. Dessa partiklar ligger 

ytligt i marklagren och vid ytavrinning, till exempel vid en tillfällig översvämning, riskerar 

föroreningarna att sköljas ut och koncentreras i lokala lågpunkter eller intilliggande vatten. 

Tabell 20. Påverkan på miljö vid översvämning av hav 

Hav 

 
N100 BHN 

Tillståndspliktig 

verksamhet/ 

Sevesoanläggningar 

Tre Sevesoanläggningar och nio 

tillståndspliktiga verksamheter 

berörs.  

 

Sevesoanläggningarna som 

berörs ligger i och kring 

Stillerydshamnen samt 

Sutudden. Konsekvenserna på 

dessa anläggningar bedöms som 

små, eftersom översvämningen 

inte bedöms nå kritiska delar av 

verksamheterna.  

Fem Sevesoanläggningar och elva 

tillståndspliktiga verksamheter 

berörs.  

 

Stillerydshamnen och Oxhaga 

nabb påverkas i större 

utsträckning. I Stillerydshamnen 

lastas och lossas i huvudsak 

timmer, och det finns lagning av 

olja i små volymer. Oxhaga Nabb 

är en oljehamn där det sker 

omlastning av olika oljeprodukter 
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som kan orsaka stora miljöskador 

vid utsläpp.  

 

I Centralhamnen, norr om 

Sutudden, påverkas en A-

verksamhet och tre B-

verksamheter i stor utsträckning. 

I det området behandlas 

vegetabiliska fetter som har stor 

effekt på fåglar och det marina 

om det släpps ut. 

 

Ett massabruk med prövningsplikt 

A, som även är Seveso- och IED-

anläggning, berörs i stor 

utsträckning. Massabrukets 

reningsverk, som berörs i stor 

utsträckning, används för att rena 

processvattnet från 

massatillverkningen i syfte att 

reducera utsläppen av kväve, 

fosfor och TOC (syreförbrukande 

ämnen). Vid utsläpp har dessa 

ämnen övergödande effekter för 

Östersjön. I massabrukets 

processer används även ett flertal 

miljöfarliga ämnen. Om det skulle 

ske ett utsläpp späs dessa ut i 

havsvattnet, men leder ändå till 

en negativ miljöpåverkan. 

Förorenad mark 

(riskklass 1) 

På Sutudden finns potentiellt 

förorenad mark, som inte har 

blivit utredd. Denna är dock inte 

i riskklass 1. 

Ett förorenat område av riskklass 

1 berörs. På området, som var 

Karlshamns huvudsakliga deponi 

mellan 1910 och 1935, har det 

bedrivits många olika miljöfarliga 

verksamheter, bland annat 

hantering av drivmedel och ett 

garveri. Undersökningar har visat 

att fyllnadsmassorna är starkt 

förorenade och det kan dessutom 

finnas nedgrävda tankar på 

platsen. Föroreningsrisken från 

deponin är framför allt 

cancerogena PAH:er. Med en 

stigande havsnivå stiger även 

grundvattennivån och det finns 

det risk att PAH:er som är som är 

fettlösliga lyfts i markskiktet. Mark 

som tidigare har sanerats för att 

klara risknivån för olika 

användningsområden kan på 
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grund av det bli förorenade på 

nytt. Samma effekt sker även 

med andra fettlösliga ämnen, 

tillexempel tungmetaller, där 

speciellt krom kan nämnas 

eftersom det användes i  

garveriet på platsen. Vattenlösliga 

ämnen kan i sin tur påverkas av 

översvämning genom att de 

urlakas i större omfattning och 

därmed kan få en större 

geografisk spridning. 

 

Förorenade områden av lägre och 

oidentifierad riskklass finns inom 

riskområdet (Stillerydshamnen, 

Oxhaga Nabb och 

Centralhamnen). Även dessa kan 

ge en stor negativ miljöeffekt om 

de översvämmas, då 

riskklassningen i sig inte beskriver  

konsekvenserna av en 

översvämning. Riskklassningen av 

dessa områden behöver ses över 

med hänsyn till  

översvämningsrisken. 

Skyddsområden för 

dricksvatten 

Enligt MB berörs inte detta 

scenario. 

Berörs enligt MB. Mer information 

saknas. 

Naturreservat/Natura-

2000 områden 

Två områden berörs av 

habitatdirektivet (Natura 2000): 

Stärnö och Pukaviksbukten. 

Putaviksbukten (8865 ha 

havsområde) utgör ett 

skyddsområde för Atlantlax, 

vars förekomst och 

reproduktion i Natura 2000-

området Mörrumsån delvis är 

beroende av laxens status i 

Pukaviksbukten. Det 

prioriterade bevarandevärdet är 

den stora areal rev som utgör 

en viktig livsmiljö för bland 

annat flera arter av fisk, fågel, 

tång och musslor.  

 

Stärnö, (213 ha rev och 

småöar) belägen strax sydväst 

om Karlshamns stad, består av 

en 50 meter hög bergig halvö 

med stora höjdskillnader och en 

Inget tillkommande. 
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bred diabasgång som skär 

halvön i nordost-sydvästlig 

riktning. De varierade 

skogsbestånden, av bok, ek och 

tall, har en hög grad av mognad 

vilket har gett goda 

förutsättningar för en rik flora 

och fauna. Området hyser flera 

rödlistade arter av bland annat 

vedinsekter, svampar och lavar. 

 

Två naturreservat berörs: 

Stärnö-Boön och Stilleryd.  

Stärnö och Boön, precis söder 

om tätorten, är ett av 

Karlshamns viktigaste frilufts- 

och strövområden bestående av 

ädellövskogar, tallskogar och 

hällmarker med utsikt över 

havet. På strandklipporna finns 

jättegrytor och isräfflor. 

Området har även en rik 

kulturhistoria. Det är 900 hektar 

stort, varav 195 hektar land och 

795 hektar vatten. 

 

Stilleryds naturreservat, väster 

om tätorten i närheten av 

Mörrums bruk, är ett kuperat 

kust- och skärgårdslandskap 

med hällmarker, krattskogar, 

öppna gräsmarker och 

havsmiljöer. Fastlandsområdet 

har betats i århundraden. 

Området består av 25 hektar 

land och 58 ha vatten. 

Ekologisk status och 

kemisk status 

Vattenförekomsterna som 

berörs av det karterade området 

är; Yttre Pukaviksbukten, Stärnö 

Sandvik, Västra Blekinges 

skärgårds kustvatten, 

Karlshamnsfjärden och 

Sandviksfjärden. För samtliga  

vattenförekomster bedöms 

ekologisk status som måttlig och 

kemisk status till uppnår ej god.  

Med stigande havsnivå kan  

näringsläckaget av kväve från 

intilliggande marker öka. I 

närheten av riskområdet finns 

också ett avloppsreningsverk 

Inget tillkommande. 



 

 

42 

 

och pappersbrukets reningsverk 

där kväve, fosfor och TOC 

(syreförbrukande ämnen) renas 

från papperstillverkningens 

processvatten. Ökade 

näringshalter i havsvattnet kan i 

förlängningen leda till påverkan 

av artsammansättningen i 

området.  

 

Vattenförekomsterna uppnår 

inte god kemiska status på 

grund av förhöjda halter av 

bromerade difenyletrar (PBDE) 

och kvicksilver. Bedömningen 

baseras på en nationell 

klassning som har gjorts av  

Vattenmyndigheterna. En 

översvämning kan medföra att 

ämnen från industrier och 

förorenade områden sprids i 

drabbade områden och 

ytterligare försvårar möjligheten  

att uppnå god kemisk status. 

 

Fisket kan påverkas genom ökat 

näringsläckage till 

Pukaviksbukten, där det finns 

stora ytor med rev  

som utgör en viktig livsmiljö för 

det marina livet och fåglar. 

Området är av stor betydelse för 

att bibehålla balansen i det 

marina ekosystemet, speciellt 

när det gäller rovfisk.  

 

Tabell 21. Påverkan på miljö vid översvämning av Mieån 

Mieån 

 
F100 BHF 

Tillståndspliktig 

verksamhet/ 

Sevesoanläggningar  

Fyra tillståndspliktiga 

verksamheter berörs. Ingen 

Sevesoanläggning berörs. 

Tre tillståndspliktiga 

verksamheter berörs. Ingen 

Sevesoanläggning berörs. 

Förorenad mark (riskklass 

1) 

Ett förorenat område av 

riskklass 1 berörs: tidigare 

Karlshamns huvudsakliga 

deponi. För mer skrivning av 

Inget tillkommande. 



 

 

43 

 

konsekvenser, se BHN i Tabell 

20.  

 

Norr om Sutudden, vid Mieåns 

mynning, finns även potentiellt 

förorenad mark, som inte har 

blivit utredd. Utmed kusten 

finns flera småbåtshamnar 

med uppställningsplatser som 

riskerar att översvämmas.  

Aktiviteter vid 

småbåtshamnarna som 

spolning och slipning av båtar 

genererar förorenade partiklar 

med bekämpningsmedel som 

har använts för att hålla 

båtarna fria från påväxt. Dessa 

partiklar ligger ytligt i 

marklagren och vid 

ytavrinning, till exempel vid en 

tillfällig översvämning, riskerar 

föroreningarna att  

sköljas ut och koncentreras i 

lokala lågpunkter eller 

intilliggande vatten. 

Skyddsområden för 

dricksvatten 

Berörs enligt MB. Mer 

information saknas. 

 

Inget tillkommande. 

 

Naturreservat/Natura-2000 

områden 

Ett område som berörs av 

habitatdirektivet (Natura 2000) 

berörs: Strömma. I området 

finns rödlistade arter och ett 

värdefullt eklandskap. Risken 

för påverkan bedöms som 

liten. 

 

Inget ytterligare naturreservat 

berörs. 

Inget tillkommande. 

Ekologisk status och kemisk 

status 

Information saknas. Information saknas. 

Rekreationsområden 

badvatten  

Väggaparken, med dess 

fästningsmiljö och 

rekreationsmöjligheter, 

påverkas. 

 

Ytterligare information saknas. 

Inget tillkommande. 

 

 



 

 

44 

 

5.5 Kulturarv  

Kulturarv utgörs av historiska föremål från olika tidsepoker, såsom fornlämningar, konst eller 

byggnadsminnen, och av kulturmiljöer där traditionella metoder, levnadssätt och byggnader 

bevarats.  Dessa föremål och platser kan skadas till följd av klimatförändringar av plötsliga 

händelser, som översvämningar, jordskred eller bränder, men också av långsammare 

förändringar, som havsnivåhöjning och erosion eller högre fuktbelastning orsakat av ett varmare 

och fuktigare klimat.   

Kulturarvsobjekt kan skadas om de översvämmas, särskilt av saltvatten. Flodvatten kan innebära 

att kulturarv förstörs helt och att unika objekt går förlorade. Indirekta effekter kan också uppstå 

som en följd av den ökade fuktbelastningen som påverkar byggnader, museer och arkiv mm. i 

form av röta, mögel och skadedjursangrepp.  

Tabell 22. Påverkan på kulturarv vid översvämning av hav 

Hav 

 
N100 BHN 

Världsarv/Riksintresse 

kulturmiljö  

Karlshamns stad, som är 

utpekat som riksintresse för 

kulturmiljövården, påverkas. 

 

Det historiska Karlshamn är 

en trästad med generellt 

kulturhistoriskt värde. 

Träbyggnader är känsliga för  

vattenskador med röt- och 

fuktskador som kan 

uppkomma vid 

översvämningar. 

 

Till riksintresset Karlshamns 

stad hör rutnätsstadens 

bebyggelse och 

fästningsmiljön.  

 

På Boön och Frisholmen med 

Karlshamns kastell finns 

befästningar från 1600- och 

1700-talen. Med stigande 

havsnivå finns det risk för 

erosionsskador som kan 

underminera marken så att 

större stenläggningar rasar. 

 

Allt skyddsvärt i staden är inte 

registrerat som specifika 

kulturobjekt och dessutom 

finns det kulturlager med 

lämningar i marken som 

sträcker sig  

Elleholm berörs och är ett 

Naturreservat som består av en 

kuststig i ett 

herrgårdslandsskap och 

angränsande skärgårdsområde.  

Naturreservatet ligger relativt 

otillgängligt i ett område som 

till stora delar saknar både 

bebyggelse och vägar, vilket är 

ovanligt längs den i övrigt 

förhållandevis exploaterade 

Blekingekusten. 
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långt tillbaka i tiden. 

Byggnadsminnen statliga 

samt skyddade av KML 

Berörs inte av detta scenario. 

 

Sex byggnadsminnen vid  

Skottbergska gården 

(Karlshamns museum) 

påverkas.  

Fornlämningar Totalt berörs 25 fasta 

fornlämningar.  

 

Arkeologiska  

lämningar i och i nära 

anslutning till vatten kan i viss 

mån påverkas av förhöjda 

vattennivåer, i synnerhet  

de lämningar som ligger grunt 

eller delvis ovan nuvarande 

vattennivåer. Hoten mot 

fornlämningar är framför allt 

erosion och inträngning av  

vatten, som bland annat kan 

påskynda vittringen av 

järnmaterial. Erosionen kan 

också blanda runt i de olika 

lagren med lämningsmaterial i 

vilket kan förstöra eller 

förminska fornlämningarnas  

informationspotential. 

Totalt berörs 36 fasta 

fornlämningar.  

 

Tabell 23. Påverkan på kulturarv vid översvämning av Mieån 

Mieån 

 
F100 BHF 

Världsarv/Riksintresse 

kulturmiljö  

Karlshamns stad, som är 

utpekat som riksintresse för 

kulturmiljövården, påverkas. 

 

Det historiska Karlshamn är 

en trästad med generellt 

kulturhistoriskt värde. 

Träbyggnader är känsliga för  

vattenskador med röt- och 

fuktskador som kan 

uppkomma vid 

översvämningar. 

 

Allt skyddsvärt i staden är 

inte registrerat som specifika 

kulturobjekt och dessutom 

Inget tillkommande. 
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finns det kulturlager med 

lämningar i marken som 

sträcker sig  

långt tillbaka i tiden. 

Fornlämningar Totalt berörs 4 fasta 

fornlämningar.  

 

Arkeologiska  

lämningar i och i nära 

anslutning till vatten kan i 

viss mån påverkas av 

förhöjda vattennivåer, i 

synnerhet  

de lämningar som ligger grunt 

eller delvis ovan nuvarande 

vattennivåer. Hoten mot 

fornlämningar är framför allt 

erosion och inträngning av  

vatten, som bland annat kan 

påskynda vittringen av 

järnmaterial. Erosionen kan 

också blanda runt i de olika 

lagren med lämningsmaterial 

i vilket kan förstöra eller 

förminska fornlämningarnas  

informationspotential. 

Inget tillkommande. 
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6. KONSEKVENSBESKRIVNING KARLSKRONA 

I händelse av en översvämning uppstår en rad olika typer av konsekvenser eller 

översvämningsskador som kan ha en socio-ekonomisk påverkan på samhället. Enligt 

översvämningsförordningen (SFS2009:956) ska konsekvenserna bedömas utifrån 

fokusområden; människors hälsa, miljön, kulturarvet, ekonomisk verksamhet. 

 

Detta avsnitt är uppdelat utifrån de fyra fokusområdena. För varje fokusområde beskrivs 

potentiella konsekvenser. Konsekvenserna beskrivs först övergripande, och sedan presenteras 

specifika bedömningar för respektive scenario N100, BHN, F100 samt BHF. Beskrivningarna tar 

avstamp ifrån Länsstyrelsens Riskhanteringsplan (Länsstyrelsen Blekinge län, 2021b) och tidigare 

konsekvensbeskrivningar av översvämningar. 

6.1 Påverkade objekt vid olika scenarier 

I tabellen nedan ges en översikt av påverkade människor och objekt i respektive scenario för 

Karlskrona. Ett streck innebär att objektet inte påverkas. 

Tabell 24. Översikt påverkade objekt och människor 

 
KARLSKRONA Hav Lyckebyån 

Översvämningsscenario 
N100 BHN F100 BHF 

M
ä
n
n
is

k
o
r 

Befolkning, antal 46 1 953 46 59 

Anställda, antal 31 4 300 31 45 

Arbetsställen, antal 1–9 280 1–9 1–9 

B
y
g
g
n
a
d
e
r 

Bostäder, st 278 498 65 85 

Komplementbyggnad, st 503 843 95 111 

Verksamhet, st 44 86 6 6 

Industribyggnader, st 24 52 6 6 

Industriområden, st. 9 12 2 2 

Övriga byggnader, st 38 73 33 37 

B
y
g
g
n
a
d
e
r 

m
e
d
 

s
a
m

h
ä
ll
s
fu

n
k
ti
o
n
 

Sjukhus, vårdcentraler, hälsocentral, 

st 
- - - - 

Skolor och universitet, st 5 17 - - 

Polisstationer och brandstationer, st 2 2 - - 

Distributionsbyggnader, st 2 3 - - 

Vattenreningsverk, st 1 4 2 2 

Övriga funktioner, st 37 73 2 2 

In
fr

a
s
tr

u
k
tu

r 

Väg, längd 324 765 - - 

Gator, m2 276 044 533 179 102 673 129 194 

Järnväg, längd 166 678 301 312 

Järnvägsstation - 1 - - 

Hamn 3 3 - - 
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A
re

e
ll
a
 

n
ä
ri

n
g
a
r Jordbruk, m2 30 652 41 260 119 114 168 033 

Skog, m2 759 216 982 880 196 785 209 610 

 K
u
lt
u
rm

il
jö

 Världsarv, st 1 1 1 1 

Kulturmiljö, st 2 2 - - 

Museer och arkiv, st 2 2 - - 

Fasta fornlämning, st 18 30 6 7 

M
il
jö

 

Natura2000, st 5 5 1 1 

Naturreservat, st 2 2 - - 

Förorenad mark, st 2 2 - - 

Sevesoanläggningar och  

A/B anläggningar, st 
4 4 - - 

6.2 Ekonomisk verksamhet 

De ekonomiska konsekvenserna av en översvämning kan vara både direkta och indirekta. Direkta 

skador är exempelvis skador på infrastruktur, byggnader och inventarier. Till de indirekta 

skadorna hör produktionsförluster och driftsstörningar.  Länsstyrelsen bedömer att 

översvämningar skulle ge omfattade direkta och indirekta ekonomiska konsekvenserna på 

bostadsfastigheter, affärs- och butiksområden, kontorsfastigheter och offentlig service. 

6.2.1 Byggnader 
Under stormfloder kan vatten rinna in i bostäder och orsaka skador på själva byggnaden och dess 

fundament men även skada möbler, elektroniska armaturer och annat lösöre som finns inne i 

bostaden. För bostäder bli det särskilt kritiskt om kök, dusch/toalett eller stora delar av hemmet 

som används dagligen förstörs eller tar skada. Golv, väggar och ytskikt kan då behövas bytas. 

Översvämningar kan även leda till elavbrott, vilket även det har långtgående effekter på hela 

samhället, inklusive ekonomisk verksamhet och samhällsviktiga funktioner. Det kan vara 

pumpstationer för dricksvatten och avloppsvatten, industriell produktion och trafiksystemet som 

slås ut (WSP, 2019). Strömavbrott kan även uppstå som en förebyggande åtgärd från elföretagen 

för att förhindra elektriska stötar eller som en följd av att fördelningscentraler översvämmas. 

Vidare kan översvämningar av bostäder även påverka människor psykiskt, vilket berörs i avsnitt 

6.3.1.  

 

När byggnader som klassificerats som industrier respektive verksamheter översvämmas uppstår 

konsekvenser i form av produktionsavbrott och intäktsförluster. I kommersiella verksamheter 

beror konsekvenserna även på i hur stor utsträckning varulager, maskiner och installationer 

drabbas.  
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Tabell 25. Påverkan på byggnader vid översvämning av hav 

 

Hav 

 
N100 BHN 

Antal byggnader som 

påverkas 

935 byggnader. 1 654 byggnader. 

Bostäder 278 bostäder, varav 196 är 

småhus och 82 flerfamiljshus. 

498 bostäder, varav 341 är 

småhus och 157 flerfamiljshus. 

  

De flerfamiljshus som 

översvämmas ligger i centrala 

Karlskrona – på Trossö, 

Pantarholmen och Stumhomen. 

De småhus som översvämmas 

ligger framför allt på Ekholmen, 

Långö och Arnö i centrala 

Karlskrona. Några småhus på 

nordöstra Hästö samt i Lyckeby, 

vid Lyckebyåns mynning, 

påverkas även. 

Verksamhetslokaler 44 verksamhetslokaler påverkas. 

Totalt påverkas upp till 9 

arbetsställen. 

86 verksamhetslokaler påverkas. 

Totalt påverkas 280 

arbetsställen. 

 

Flera verksamheter berörs i 

Slottsbacken Handelsområde i 

Lyckeby. Flera verksamheter i 

centrala Karlskrona, på norra 

Trossö, berörs även. 

Industribyggnader 9 industriområden och totalt 24 

industribyggnader påverkas. 

12 industriområden och totalt 52 

industribyggnader påverkas. De 

industrier som påverkas ligger på 

Pantarholmen i centrala 

Karlskrona och i Lyckeby, väster 

om Lyckebyåns mynning.  

 

I Figur 21 och Figur 22 presenteras de bostäder, industribyggnader och verksamhetsbyggnader 

som utsätts för mer än 1 m djup vid översvämning från havet vid BHN. Figurerna visar främst 

kluster av byggnader som påverkas med >1 m djup. Övriga enskilda objekt förekommer utanför 

figurens gränser. 
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Figur 21. Bostäder, verksamheter och industrier som översvämmas till mer än 1 m djup vid BHN och därmed blir 

strömlösa. Trossö, Karlskrona.  

 

Figur 22. Bostäder, verksamheter och industrier som översvämmas till mer än 1 m djup vid BHN och därmed blir 

strömlösa. Lyckebyåns mynning, Karlskrona. 



 

 

51 

 

Tabell 26. Påverkan på byggnader vid översvämning av Lyckebyån 

Lyckebyån 

 
F100 BHF 

Antal byggnader som 

påverkas 

209 byggnader. 249 byggnader. 

Bostäder 65 bostäder, varav 63 är småhus 

och 2 flerfamiljshus 

85 bostäder, varav 82 är småhus 

och 3 flerfamiljshus 

Verksamhetslokaler 6 verksamhetslokaler påverkas. 

Totalt påverkas upp till 9 

arbetsställen. 

Inget tillkommande.  

Industribyggnader 2 industriområden och totalt 6 

industribyggnader påverkas. 

Inget tillkommande. 

 

Skyfallsrisk 

Verksamhet och industribyggnader, bostadshus och byggnader med samhällsfunktion, såsom 

försvarsbyggnader, skolor och kulturbyggnad påverkas vid S100, men sifforna är inte jämförbara 

eftersom skyfallskarteringen täcker ett större område samt att skyfall har en ojämn geografisk 

utbredning när de inträffar. 

6.2.2 Infrastruktur 
Översvämningar kan skapa långtgående effekter på transportsystemet. Vid en översvämning av 

transportvägar och trafiknoder är det ett faktum att resor blir försenade eller uteblir. Det påverkar 

privatpersoner, arbetskrafttillförsel och varuförsörjning men även samhällsviktiga funktioner som 

sjukvård, vilket beskrivs i avsnitt 6.3.  

Ofta finns det bara en transportväg och tillgängligheten till översvämmade områden är 

begränsad. Eftersom Karlskrona är uppbyggt på flera öar är staden extra sårbar. Vägar har 

förenklat antagits bli svårframkomliga vid 0,2 m för utryckningsfordon, baserat på tidigare 

erfarenheter (se även avsnitt 4.1). Det har observerats vägar som översvämmas, vilka är den 

enda vägen till och från ett större område. Dessa presenteras i Figur 23. Ut till sjukhusområdet 

finns framkomliga vägar, men framkomligheten är begränsad. Även öar som är beroende av 

färjor från dessa öar påverkas. När ett helt område stängs av för trafik skapas andra problem. 

Invånare måste evakueras och företag behöver stängas ner.  

 

Järnvägar, både den direkta järnvägen och kommunikationssystemet, kan drabbas vid 

översvämning. I händelse av en stormflod kan stillastående vatten leda till underminering av 

järnvägsbank och fundament. Det kan även ge upphov till ojämnheter av järnvägsspår om det 

fortfarande finns vatten under/i järnvägsbanken när tågen börja köra igen, eftersom vattnet 

minskar bärkraften på spåren. 
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Tabell 27. Påverkan på infrastruktur vid översvämning av hav 

Hav 

 
N100 BHN 

Vägar En riksväg påverkas, totalt 

översvämmas 324 meter. 

 

Flera lokala transportvägar 

översvämmas, vilket gör att 

framkomligheten begränsas. 

Framför allt gäller det de större 

infartsvägarna till Trossö och Verkö. 

Men i detta scenario kommer även 

Saltö, Dragsö, Stumholmen, Långö 

och Hästö isoleras. 

Två riksvägar påverkas, totalt 

översvämmas 765 meter. 

 

Riksväg 28 påverkas på flera 

ställen, vilket begränsar tillfarten till 

centrala Karlskrona.  

 

Verkövägen översvämmas, vilket 

begränsar framkomligheten till 

Verkö där flera verksamheter, bland 

annat Karlskrona hamn ligger.  

Järnvägar En järnvägssträcka av riksintresse 

påverkas: järnvägssträckningen mot 

Verkö. Ingen järnvägsstation 

påverkas. 

Ytterligare en järnvägssträcka av 

riksintresse påverkas: 

järnvägssträckningen in mot Trossö 

och Karlskrona centrum. Även 

järnvägsstationen översvämmas.  

 

 

 

Figur 23. Område som blir avskärmat när vägar svämmas över vid BHN, Karlskrona. 
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Tabell 28. Påverkan på infrastruktur vid översvämning av Lyckebyån 

Lyckebyån 

 
F100 BHF 

Järnvägar En järnvägssträcka av riksintresse 

påverkas: järnvägssträckningen mot 

Verkö. Ingen järnvägsstation 

påverkas. 

Inget tillkommande. 

 

Skyfallsrisk 

Skyfall kan leda till att vatten samlas vid väg- och cykelunderfarter, vilket begränsar 

framkomligheten och kan utgöra en fara för den som inte kan bedöma vattendjupet och försöker 

passera. Fyra underfarter till väg 28 (Österleden) översvämmas vid S100 varav en, 

Näktergalsvägen, riskerar att få ett vattendjup mellan 0,7 och 1 meter. Även många andra 

mindre vägar riskerar att översvämmas vid S100. Ett extra utsatt område är industriområdet norr 

om järnvägen, från Lyckebyvägen till väg 28. Konsekvenserna för framkomligheten vid skyfall 

behöver kartläggas i detalj. Förutom begränsad framkomlighet innebär översvämningar även en 

ökad kostnad för skador och underhåll. 

 

Järnväg riksintresse och järnvägsstation riksintresse berörs av S100. Mer information saknas. 

6.2.3 Hamnverksamhet 

Översvämningar kan orsaka stora ekonomiska skador för hamnar. Inte bara i form av direkta 

skador på anläggningar utan också på grund av driftstörningar och därmed inkomstbortfall. 

Kortsiktiga effekter kan vara förlust av inkomster för de timmar eller dagar som hamnen är 

stängd, samt mindre skador som kan uppstå som behöver repareras. Långsiktiga effekter kan 

vara minskad produktivitet och därmed konkurrenskraft. En översvämning kan alltså drabba både 

företag och anställda indirekt genom förlorad inkomst, ökad arbetsbelastning och minskad psykisk 

hälsa. 

Tabell 29. Påverkan på hamnverksamhet vid översvämning av hav 

Hav 

 
N100 BHN 

Hamnverksamhet Tre hamnar som ingår i riksintresset 

för hamn påverkas av stigande 

havsnivå. Handelshamnen på Trossö 

översvämmas. En militärhamn 

översvämmas i begränsad 

omfattning. Karlskrona hamn, som 

både är en industrihamn och hamn 

för passagerarfärjor, översvämmas i 

begränsad utsträckning.  

Militärhamnen och Karlskrona hamn 

översvämmas i större omfattning. 

 

Även vägarna ut mot Karlskrona 

hamn påverkas. 
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Tabell 30. Påverkan på hamnverksamhet vid översvämning av Lyckebyån 

Lyckebyån 

 
F100 BHF 

Hamnverksamhet Berörs inte av detta scenario. Berörs inte av detta scenario. 

 

 

Skyfallsrisk 

Handelshamnen på Trossö som ingår i riksintresset för hamn påverkas av stigande havsnivå. 

Denna hamn översvämmas vid S100. Delar av Karlskrona hamnområdet översvämmas även vid 

S100. 

6.2.4 Jordbruk 

Översvämningar kan orsaka stor ekonomisk skada för jordbruksföretag. Rapporten "Kostnader för 

översvämningar inom jordbruket - en kunskapssammanställning" (Jordbruksverket, 2016) 

beskriver att en översvämning har både kort- och långsiktiga effekter på jordbruket. Kortsiktiga 

effekter kan omfatta förlust av grödor och inkomst, skador på byggnader och maskiner samt 

förlust av djur. Långsiktiga effekter kan omfatta minskad produktivitet, ökad risk för erosion och 

jorderosion. En översvämning kan även påverka jordbrukare och deras anställda indirekt genom 

förlorad arbetsinkomst, ökad arbetsbelastning och försämrad mental hälsa. 

 

Vid översvämningar på åkermark i kustområden ökar även risken för avrinning av växtnäring med 

ökad närsaltsbelastning på Östersjön. Vidare kan havsvatten påverka möjligheten att plantera nya 

grödor till våren på grund av salta jordar. 

 

Översvämningar kan orsakas av flera anledningar, vilka innebär olika konsekvenser för 

jordbruket. Hur omfattande konsekvenserna blir på jordbruket beror på faktorer som graden av 

översvämning, skadornas omfattning samt vilka grödor som odlas och hur länge dessa klarar av 

att stå i vatten. Vilken tid på året som översvämningen sker påverkar också vilka konsekvenserna 

blir. De ekonomiska konsekvenserna blir som störst när det uppkommer en totalskada på en 

gröda som precis ska skördas eftersom hela den förväntade årsinkomsten uteblir. Därtill kommer 

alla kostnader som lagts ner under året för insatser som sådd, gödsling, växtskydd och 

bevattning. Sker i stället översvämningen när grödan är nysådd är det kostnader för etablering, 

det vill säga jordbearbetning, utsäde samt eventuell startgödsling, som går förlorade, samt att 

arbetsmomenten måste göras om. Utsädeskostnaden är en faktor som kan variera stort mellan 

olika grödor (Jordbruksverket, 2016). 

Tabell 31. Påverkan på jordbruk vid översvämning av hav 

Hav 

 
N100 BHN 

Odlad mark Odlad mark berörs fläckvis utmed 

kusten. Totalt påverkas 3,1 ha 

odlad mark. 

 

Totalt påverkas 4,1 ha odlad mark. 
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Tabell 32. Påverkan på jordbruk vid översvämning av Lyckebyån 

Lyckebyån 

 
F100 BHF 

Odlad mark Odlad mark längs Lyckebyån berörs, 

särskilt vid ett område öster om ån, 

strax söder om Augerum. Totalt 

påverkas 12 ha odlad mark. 

 

Totalt påverkas 17 ha odlad mark. 

6.2.5 Skog 

Konsekvenserna som uppstår när skog översvämmas beror på skogens användningsområde. Om 

det är produktionsskog liknar konsekvenser de för jordbruk. Störst konsekvens blir det om 

översvämning sker i samband med planerad avverkning, ifall skogsmaskiner inte kan ta sig fram. 

Skogsmarker är dock tåliga mot tillfälligt förhöjda vattennivåer. Störst påverkan på skogsbruk blir 

det troligtvis om översvämningen sammanfaller med kraftiga vindar, som gör att träd faller. Om 

skog som används i stor utsträckning för rekreation översvämmas får det konsekvenserna att 

området blir otillgängligt, eller möjligheten att ta sig dit försvåras, under en period. Habitat för 

växter och djur i skogens marktäcke kan skadas vid höga flödeshastigheter. 

Tabell 33. Påverkan på skog vid översvämning av hav 

Hav 

 
N100 BHN 

Skogsbruk  Skog fläckvis utmed kusten. Totalt 

påverkas 76 ha skog. 

 

Totalt påverkas 98 ha skog. 

Tabell 34. Påverkan på skog vid översvämning av Lyckebyån 

Lyckebyån 

 
F100 BHF 

Skogsbruk Skog längs Lyckebyån berörs, 

särskilt vid ett område öster om ån, 

strax söder om Augerum. Totalt 

påverkas 20 ha skog. 

Totalt påverkas 21 ha skog. 

6.3 Människors hälsa 

6.3.1 Påverkade bostäder 

Ombyggnad som en följd av översvämning kan vara nödvändig om essentiella delar av boendet 

som kök, dusch/toalett eller stora delar av hemmet som används dagligen förstörs eller tar skada. 

Under tiden för renovering kan de boende behöva omplaceras till tillfälligt boende, vilket skapar 

en ökad påfrestning i vardagen. Om vatten står kvar länge i ett hus kan mögel och svampangrepp 

börja växa i byggnaden. Detta orsakar långvariga hälsoeffekter för de boende. Översvämningar 

påverkar inte bara människor fysiskt utan kan även orsaka psykiska skador som mental stress 
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och ångest. Detta kan leda till samhällskostnader för behandling av måttliga och svåra fall av 

mental ohälsa samt kostnader relaterade till minskad produktivitet. 

Tabell 35. Påverkan på hushåll vid översvämning av hav 

Hav 

 
N100 BHN 

Antal hushåll 

över 1 m djup 

44 hushåll påverkas med mer än 1 

meter djupt vatten. 

447 hushåll påverkas med mer än 1 

meter djupt vatten.  

Drabbade 

områden 

- Stora delar av södra Lyckeby (längs 

Verkövägen), Gullberna samt Hästö 

och Oscarsvärn kommer att 

översvämmas med mer än 1 meter 

djupt vatten. I centrala Karlskrona 

kommer en stor del av Trossö att 

täckas med mer än 1 meter vatten. 

Även Pantarholmen och öarna kring 

Trossö kommer att beröras. Se 

Figur 21 och Figur 22. 

Tabell 36. Påverkan på hushåll vid översvämning av Lyckebyån 

Lyckebyån 

 
F100 BHF 

Antal hushåll 

över 1 m djup 

Påverkas inte. 2 hushåll påverkas. 

6.3.2 Samhällsviktiga funktioner 

Samhällsfunktioner kan påverkas avsevärt av översvämningar. Detta gäller exempelvis kritiska 

funktioner, till exempel sjukhus och framkomligheten för blåljuspersonal, och sårbara 

institutioner, till exempel äldrevård och skolor. Om dessa funktioner översvämmas kan det få 

påtagliga såväl materiella som immateriella skador på samhället. Andra samhällsviktiga 

verksamheter såsom el- och fjärrvärmeförsörjning, tillgång till rent vatten, vattenrening och 

hushållsavfallshantering kan också påverkas. Detta kan leda till hälsorisker och sanitära 

olägenheter med en negativ påverkan på människors hälsa som följd. 

 

Sjukvård i olika former behöver därför kunna upprätthållas vid översvämning för att människor 

inte ska drabbas. Det gäller allt ifrån vård på sjukhusen och vårdcentraler och vård i hemmet, till 

läkemedelstillgång och transport av medicinska prover. Översvämmade vägar kan försvåra för till 

exempel räddningstjänst, polis och ambulans att snabbt och effektivt förflytta sig inom 

översvämmade områden. Allt detta kan få stora konsekvenser på människors hälsa och säkerhet.  

 

Skolor och förskolor påverkas vid översvämningar vilket kan leda till att verksamheten blir svår 

att bedriva. Verksamheter kan behöva flytta för att barn och unga ska kunna tillgodoses sina 

behov.  

 

I Figur 24 och Figur 25 presenteras de samhällsviktiga funktioner som förväntas påverkas av den 

begränsade framkomligheten till vissa öar vid BHN. 
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Dricksvattenkvaliteten kan påverkas på grund av störningar i distributionsnätet. Föroreningar från 

omgivande mark kan läcka in i ledningsnätet om det blir trycklöst, till exempel vid strömavbrott. 

Avloppsvattnets rening och distribution kan också påverkas. Vidare kan dagvatten översvämma 

markytor och orenat spillvatten tränga upp ur brunnar, vilket utgör en hälsorisk och en sanitär 

olägenhet. Även omfattande källaröversvämningar och bräddning av spillvatten kan då uppstå. 

 

Avfallshantering kan också påverkas om renhållningsfordon får svårt att komma fram till följd av 

översvämmade vägar. Begränsad avfallsinsamling i delar av staden utgör en risk för sanitär 

olägenhet. 

 

Tabell 37. Påverkan på samhällsviktiga funktioner vid översvämning av hav 

Hav 

 
N100 BHN 

Hälsa- och sjukvård: 

Sjukhus, vårdcentraler, 

läkare, sjuksköterskor 

och annan 

vårdpersonal 

Eftersom framkomligheten till 

Trossö begränsas, så begränsas 

även framkomligheten till Trossö 

vårdcentral och Regionsjukhuset i 

Blekinge. Detta kan få mycket 

stora konsekvenser. 

 

Ingen sjukhusbyggnad eller 

vårdcentral översvämmas. 

Inget tillkommande.  

 

Räddningstjänst: 

Brandkår, ambulans 

och polis  

Polisstationen på Trossö påverkas. 

Även brandstationen kommer att 

påverkas. Försvarsmakten drabbas 

också. 

 

Översvämmade lokala 

transportvägar kan försvåra för till 

exempel räddningstjänst, polis och 

ambulans att snabbt och effektivt 

förflytta sig, och innebär därför 

allvarliga problem. Eftersom 

Karlskrona är uppbyggt på flera 

öar är staden extra sårbar. Ofta 

finns det bara en transportväg och 

tillgängligheten till översvämmade 

områden är därmed ett problem. 

Framför allt gäller det de större 

infartsvägarna till Trossö och 

Verkö. Men i detta scenario 

kommer även Saltö, Dragsö, 

Stumholmen, Långö och Hästö 

isoleras.  

Inget tillkommande. 

Energiförsörjning: 

Värme, elnät, gas och 

vattenkraft 

Ett reservvärmeverk, som framför 

allt är till för att säkra 

värmebehovet under ovanligt kalla 

Inget tillkommande.  



 

 

58 

 

perioder, berörs. Mer information 

saknas. 

Vatten och avlopp: 

Vattenverk och 

vattenreningsverk 

Enligt riskkartorna riskerar 

Vattenverket Lyckeby att 

påverkas. 

 

Rening och distribution av 

avloppsvatten kan vidare 

påverkas. Ett reningsverk ligger 

nära riskområdet. Även om inte 

själva reningsbassängerna skulle 

översvämmas så påverkas troligen 

ändå processen eftersom 

bassängen omringas av vatten och 

komplementbyggnader som hör till 

hamnar under vatten. Vidare kan 

omfattande källaröversvämningar 

och bräddning av spillvatten 

uppstå. Dagvatten kan 

översvämma markytor och orenat 

spillvatten tränga upp ur brunnar 

vilket utgör en hälsorisk och en 

sanitär olägenhet. 

Vattenverket Lyckeby påverkas i 

större omfattning. 

Utbildning: Skolor: 

universitet, och andra 

utbildningsinstitutioner 

Skolor och förskolor påverkas 

genom att översvämmande vägar 

gör att områdena där skolorna 

ligger blir avskärmade. Skolor och 

förskolor som påverkas ligger på 

Trossö (17 st), Stumholmen (1 st), 

Saltö (1 st), Hästö (1 st) och Verkö 

(2 st).  

 

Vissa skolor påverkas också direkt 

av översvämningen. 

Inget tillkommande.  
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Figur 24 Objekt som påverkas då vägar till öar blir svårframkomliga. Hästö, BHN. 

 

 

Figur 25. Objekt som påverkas då vägar till öar blir svårframkomliga. Trossö, BHN. 
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Tabell 38. Påverkan på samhällsviktiga funktioner vid översvämning av Lyckebyån 

Lyckebyån 

 
F100 BHF 

Energiförsörjning: 

Värme, elnät, gas och 

vattenkraft 

Information saknas. 

 

Information saknas. 

Vatten och avlopp: 

Vattenverk och 

vattenreningsverk 

Enligt riskkartorna riskerar 

Vattenverket Lyckeby att 

påverkas. 

Inget tillkommande. 

 

Skyfallsrisk 

Hälsa- och sjukvård: Sjukhus, vårdcentraler mm. 

Det är framför allt översvämning från havet samt skyfall som påverkar objekt, funktioner och 

intressen med bäring på människors hälsa. När det gäller befolkningen påverkas som mest 1953 

personer. Blekingesjukhuset Karlskrona är identifierat för S100. Bland annat kan vatten samlas i 

anslutning till entrén till akutmottagningen och sjukhusets huvudentré. Även framkomligheten till 

akutsjukhuset i Karlskrona kan förhindras. Det finns känsliga lågpunkter som, om de 

översvämmas, kan omöjliggöra framkomst till sjukhuset, vilket kan leda till stora negativa 

konsekvenser. Dessa områden är även knutpunkter och ytterst viktiga för kollektivtrafikens 

framkomlighet. Även Lyckeby vårdcentral riskerar att drabbas vid S100. Utifrån 

översvämningsscenarierna kan interna planer behöva tas fram för att minimera riskerna och 

hantera negativa konsekvenser vid översvämningar.  

 

Räddningstjänst: Brandkår, ambulans och polis 

Polisstationen på Trossö ligger inom riskområdet för S100. På sikt behöver byggnaderna och 

åtkomsten till dem översvämningssäkras alternativt måste verksamheten flyttas. Försvarsmakten 

drabbas vid begränsad omfattning av S100. Hur översvämningsrisken påverkar Försvarsmaktens 

förmåga att verkat är inte analyserat av Länsstyrelsen, men ingår i Försvarsmaktens arbete med 

ett förändrat klimat. Myndighetens arbete med klimatanpassning omfattas av försvarssekretess 

enligt 15 kap 2 § offentlighets- och sekretesslagen. 

 

Utbildning: Skolor, universitet, och andra utbildningsinstitutioner 

Skolor och förskolor påverkas vid S100 i centrala Karlskrona, Trossö, Saltö, Kungsmarken, Södra 

Vämö och Pantarholmen och Lyckeby. Skyfall är den risk som berör flest skolor. Påverkan på 

skolbyggnader kan i vissa fall göra verksamheten svår att bedriva. Om inte byggnaderna är 

säkrade mot översvämning kan det behöva göras på sikt, alternativt kan verksamheter behöva 

flyttas. 

 
Energiförsörjning: Värme, elnät, gas och vattenkraft 

Länsstyrelsen har inte underlag för att bedöma konsekvenser för elförsörjning eller tele/IT. En 

påverkan på elförsörjningen skulle få en rad följdkonsekvenser. En transformatorstation har 

identifierats för S100. Vid kommunens kartläggning av en havsnivåhöjning på 3 m över 1990 års 

medelvattennivå framkom att ett stort antal nät- och pumpstationer översvämmas. 

6.4 Miljö 

Översvämningar kan orsaka betydande effekter på miljön, antingen genom att direkt påverka 

naturhabitat och ekosystem, eller som ett resultat av att industrier och kontaminerade områden 

orsakar miljöföroreningar och utgör en hälsorisk för människor samt hotar djur- och växtliv. 
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Generellt kommer klimatförändringar att orsaka betydande förändringar i naturens livsmiljöer och 

sammansättning, varför stormflodhändelser tack vare dess mer tillfälliga karaktär sannolik 

kommer att ha mindre påverkan på populationsnivå. I enskilda fall kan dock enskilda individer 

eller livsmiljöer förstöras som ett resultat av en extremhändelse. 

Kustmiljöer har pekats ut som några av de mest sårbara miljöerna inför klimatförändringar, varav  

en av anledningarna är strandängarnas krympande område mellan stigande havsnivåer och  

innanför liggande exploateringar. Vissa naturområden är beroende av naturliga flödesregimer och 

att marken översvämmas då och då. Påverkan av översvämning bedöms framför allt vara kopplad 

till den stigande medelvattenytan som kan resultera i att stora områden med höga värden som 

häcknings- och rastplats för fågel, värdefull flora, kulturbete och vattenrening riskerar att läggas 

under vatten permanent. Hur resilienta dessa områden är mot enstaka översvämningshändelser, 

beror bland annat på händelsens flödeshastighet, tidpunkt och varaktighet samt möjligheten för 

den påverkade arten att sprida sig till nya habitat, vilket i sin tur beror på de omgivande 

förutsättningarna, exempelvis graden av exploatering. 

 

Att bedöma hur en viss art eller ett visst habitat påverkas vid en permanent översvämning eller 

stormflod kräver dock stor kunskap om den specifika arten samt lokal kännedom. De potentiellt 

påverkade skyddsvärda områdena har identifierats. Djupgående studier med detaljerade 

beskrivningar av konsekvenserna för varje specifikt naturområde har dock inte genomförts. 

Det är utmanande att förutspå konsekvenserna av översvämning och vilken påverkan det får på 

den ekologiska och kemiska statusen. Några av kustvattenförekomsterna har dessutom stora 

arealer, vilket kan innebära att konsekvenserna av översvämningar och höjda havsnivåer inte får 

något större genomslag på den ekologiska eller kemiska statusen på grund av 

utspädningseffekten, utan endast får en lokal påverkan.  

Med en stigande havsnivå stiger även grundvattennivån och då finns det risk att miljöfarliga 

ämnen som exempelvis tungmetaller lyfts i markskiktet. Mark som tidigare eventuellt har 

sanerats för att klara risknivån för olika användningsområden kan på grund av det bli förorenade 

på nytt. Vattenlösliga ämnen urlakas i större omfattning och kan därmed få en större geografisk 

spridning. 

Utmed kusten finns flera småbåtshamnar med uppställningsplatser. Aktiviteter vid 

småbåtshamnarna som spolning och slipning av båtar genererar förorenade partiklar med 

bekämpningsmedel som har använts för att hålla båtarna fria från påväxt. Dessa partiklar ligger 

ytligt i marklagren och vid ytavrinning, till exempel vid en tillfällig översvämning, riskerar 

föroreningarna att sköljas ut och koncentreras i lokala lågpunkter eller intilliggande vatten. 

 

Tabell 39. Påverkan på miljö vid översvämning av hav 

Hav 

 
N100 BHN 

Tillståndspliktig 

verksamhet/ 

Sevesoanläggningar 

Fyra tillståndspliktiga 

verksamheter berörs. Ingen 

Sevesoanläggning berörs. 

 

Ett av dessa är Koholmens 

avloppsreningsverk (klass B). 

Kommunen håller på med en 

Inget tillkommande. 
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förstudie för 

avloppsreningsverket där 

lokalisering och 

översvämningsproblematik 

ingår.  

 

Förutom avloppsreningsverket 

berörs ytterligare tre 

miljöfarliga verksamheter med 

B-klass: ett värmeverk, 

Handelshamnen, samt en 

verksamhet med tillverkning av 

gummi och plastvaror (vid 

Verkövägen). Vid hamnen 

anlägger färjor och fartyg 

tillfälligt eller längre period. Där 

finns ingen regelbunden lagring 

av miljöfarliga ämnen men det 

skulle kunna förekomma. I 

plasttillverkningen används ett 

flertal miljöfarliga ämnen som 

kan förorena omgivningen vid 

en översvämning. På platsen 

sker även lagring av avfall. 

Förbränningsanläggningen drivs 

på diesel vilket kan ha en 

negativ miljöpåverkan om det 

läcker ut. 

Förorenad mark (riskklass 

1) 

Två förorenade områden av 

riskklass 1 berörs. Vid en 

deponi vid Verkövägen finns 

cancerogena PAH:er och andra 

tungmetaller i marken. Med en 

stigande havsnivå stiger även 

grundvattennivån, det finns då 

risk att PAH:er och andra 

fettlösliga ämnen, såsom 

tungmetaller, lyfts i 

markskiktet. Mark som tidigare 

eventuellt har sanerats för att 

klara risknivån för olika 

användningsområden kan på 

grund av det bli förorenade på 

nytt.  

 

Det andra området är ett 

område i centrala Karlskrona 

där det tidigare legat ett 

gasverk. Den största 

föroreningsrisken i detta 

Inget tillkommande. 
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område är PAH:er tillsammans 

med vattenlösliga cyanider. 

 

Förorenade områden av lägre 

och oidentifierad riskklass finns 

inom riskområdet. Även dessa 

kan ge en stor negativ 

miljöeffekt om de 

översvämmas, men 

riskklassningen i sig beskriver 

inte konsekvenserna av  

en översvämning.  

 

Utmed kusten finns också flera 

småbåtshamnar med 

uppställningsplatser. Aktiviteter 

vid småbåtshamnarna, som 

spolning och slipning av båtar, 

genererar förorenade partiklar 

med bekämpningsmedel  

som har använts för att hålla 

båtarna fria från påväxt. Dessa 

partiklar ligger ytligt i 

marklagren och vid  

ytavrinning, till exempel vid en 

tillfällig översvämning, riskerar 

föroreningarna att sköljas ut 

och koncentreras i lokala 

lågpunkter eller intilliggande 

vatten. 

Skyddsområden för 

dricksvatten 

Berörs enligt MB och VFF men 

mer information saknas. 

Berörs enligt MB och VFF men 

mer information saknas. 

 

Naturreservat/Natura-2000 

områden 

Fem områden berörs av 

habitatdirektivet (Natura 

2000): Bergudden, Gullberna, 

Knösö, Näsmarken och 

Vämöparken. Dessa utgör delar 

av Lövskogskusten, Blekinges 

kustnära ädellövskogar, med 

en gemensam yta av knapp 

100 ha. 

 

Två naturreservat berörs: 

Prästamarken och Knösö. 

Prästamarken (33 ha land) är 

ett populärt strövområde med 

ädellövträd och en vik med 

vass. Även Knösö (38 ha land) 

är ett populärt besöksmål med 

kuperad terräng, omväxlande 

Inget tillkommande. 
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natur med hagmarker, 

hällmarker och lummig skog. 

Ekologisk status och 

kemisk status 

Känsliga områden för 

nitratpåverkan berörs, men 

mer information saknas. 

Lyckebyfjärden, Yttre redden 

och Danmarksfjärden berörs. 

För dessa bedöms ekologisk 

status som måttlig och kemisk 

status till uppnår ej god. 

Näringsläckage till följd av 

översvämning kan bidra till 

ytterligare övergödning och 

försvåring att uppnå god 

ekologisk status. Ökade  

näringshalter i havsvattnet kan 

i förlängningen leda till 

påverkan av 

artsammansättningen i 

området. En översvämning av 

industrier och förorenade 

områden försvårar ytterligare 

möjligheten att uppnå god 

kemisk status. 

Rekreationsområden 

badvatten  

Fyra områden med utpekade 

EU-badvatten och en 

sportarena berörs. Flera 

fotbollsplaner och ett 

koloniområde berörs även, 

viket begränsar möjligheten till 

idrott och rekreation. Det finns 

också flera skyddade 

naturområden som är viktiga 

för friluftslivet, exempelvis 

Knösö, Vämöparken och 

rekreationsområdet Västra 

mark. 

Inget tillkommande. 

 

Tabell 40. Påverkan på miljö vid översvämning av Lyckebyån 

Lyckebyån 

 
F100 BHF 

Skyddsområden för 

dricksvatten 

Lyckebyån används som 

vattentäkt och försörjer stora 

delar av kommunen med 

dricksvatten. Det finns en risk 

att råvattenkvaliteten i ån 

påverkas eftersom relativt stora 

markytor ovanför vattenintaget 

översvämmas. Risken bedöms 

Inget tillkommande. 
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dock som liten eftersom 

vattenintaget ligger uppströms. 

Däremot påverkas Lyckebyåns 

vattenskyddsområde 

(Lyckebyåns utlopp och 

Augerum). 

 

Naturreservat/Natura-2000 

områden 

Ett område berörs av 

habitatdirektivet (Natura 2000): 

Kummeln. 

 

Ytterligare två naturreservat 

berörs: Lorentsberg-Skönstavik 

i den västra delen av 

riskområdet och Grimskula vid 

Verkö. 

Inget tillkommande.  

Ekologisk status och kemisk 

status 

Känsliga områden för 

nitratpåverkan berörs, men mer 

information saknas. 

Inget tillkommande. 

Rekreationsområden 

badvatten  

Information saknas. Flera fotbollsplaner och ett 

koloniområde berörs, viket 

begränsar möjligheten till 

idrott och rekreation. 

 

Skyfallsrisk 
Ingen kartläggning har gjorts av miljöfarlig verksamhet som kan beröras av skyfallsrisk. 

6.5 Kulturarv 

Övergripande beskrivning 

Kulturarv utgörs av historiska föremål från olika tidsepoker, såsom fornlämningar, konst eller 

byggnadsminnen, och av kulturmiljöer där traditionella metoder, levnadssätt och byggnader 

bevarats.  Dessa föremål och platser kan skadas till följd av klimatförändringar av plötsliga 

händelser, som översvämningar, jordskred eller bränder, men också av långsammare 

förändringar, som havsnivåhöjning och erosion eller högre fuktbelastning orsakat av ett varmare 

och fuktigare klimat.   

Kulturarvsobjekt kan skadas om de översvämmas, särskilt av saltvatten. Flodvatten kan innebära 

att kulturarv förstörs helt och att unika objekt går förlorade. Indirekta effekter kan också uppstå 

som en följd av den ökade fuktbelastningen som påverkar byggnader, museer och arkiv mm. i 

form av röta, mögel och skadedjursangrepp. 

 

Staden Karlskrona, som ligger inom riskområdet för kustöversvämning, är utpekat som världsarv 

av UNESCO och är ett riksintresse för kulturmiljövården. I Karlskrona finns påkostad arkitektur 

och tekniskt innovativa anläggningar som är känsliga för översvämning. Eftersom det finns stora 

ekonomiska värden i staden Karlskrona finns det incitament att skydda den från en stigande 

havsnivå. Det är därför troligt att man kommer att ta höjd för risker och vidta åtgärder för att 

skydda stadsmiljön och genom det kommer troligen även kulturarvet att skyddas. Således kan 

det vara större risk för negativ påverkan för de kulturvärden som finns spridda i landskapet. Å 

andra sidan kan åtgärder som sätts in för att sydda staden mot översvämning också påverka 
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kulturvärdet negativt och det är viktigt att kulturmiljöaspekten finns med vid planerandet av 

skyddsåtgärder. 

 

Tabell 41. Påverkan på kulturarv vid översvämning av hav 

Hav 

 
N100 BHN 

Världsarv/Riksintresse 

kulturmiljö  

Staden Karlskrona (Örlogsstaden) är 

utpekat som världsarv av UNESCO 

och är ett riksintresse för 

kulturmiljövården. Delar av 

Karlskrona riskerar att 

översvämmas.  

 

I världsarvet ingår även 

kulturmiljövärden utmed Lyckebyån, 

där vattendragets historiskt har 

utnyttjats för att förse staden med 

resurser, exempelvis Kronokvarnen 

och Kronosmedjan. Dessa riskerar 

att påverkas. 

 

Vid Skärva, norr om Karlskrona, 

finns herrgårdsmiljöer som är 

utpekade som riksintresse för  

kulturmiljövård, vilka också 

påverkas vid kustöversvämning. 

Inget tillkommande. 

Museer Två museer berörs:  

Marinmuseum och Blekinge 

museum. Blekinge museum är redan 

idag utsatt för påverkan på grund av 

havsnivån i form av sjunkhål och 

mögelskador. Marinmuseum ska 

underhållsrenoveras av Statens 

fastighetsverk inom kort.  

Inget tillkommande. 

Byggnadsminnen statliga 

samt skyddade av KML 

15 statliga byggnadsminnen och 18 

byggnadsminne skyddad av 

Kulturmiljölagen berörs.  

 

Fortifikationsverket har identifierat 

en ökande mängd dagvatten som en 

risk för byggnader med 

kulturmiljövärde. Efter torrt väder 

påverkar stora vattenmängder 

befintliga byggnader, genom att de 

börjar röra sig, få sättningar och 

spricka.  

 

32 byggnader som är 

byggnadsminnen enligt 

Kulturmiljölagen och 28 

statliga byggnadsminnen 

berörs.  
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Örlogshamnen på södra Trossö, där 

flera statliga byggnadsminnen finns 

koncentrerade, ligger lägre än 

stadskärnan. Dagvatten ifrån 

centrum leds ner mot Örlogshamnen 

och ut i havet. Befintligt 

dagvattennät och pumpstationer är 

otillräckliga för 

att hantera stora vattenmängder. 

Fornlämningar 18 fasta fornlämningar berörs. 

 

Inom riskområdet finns flera platser 

med fornlämningar av olika 

karaktär. Arkeologiska 

lämningar i och i nära anslutning till 

vatten kan i viss mån påverkas av 

förhöjda vattennivåer, i synnerhet  

de lämningar som ligger grunt eller 

delvis ovan nuvarande vattennivåer. 

Fornlämningar har funnits i marken 

längre tid och är ofta redan 

påverkade av nedbrytning från 

väder och vind och är på det sättet 

är de 

inte lika känsliga för översvämning. 

Hoten mot fornlämningar är framför 

allt erosion och inträngning av  

vatten, som bland annat kan 

påskynda vittringen av järnmaterial. 

Erosionen kan också blanda runt i de  

olika lagren med lämningsmaterial i 

vilket kan förstöra eller förminska 

fornlämningarnas 

informationspotential.  

30 fasta fornlämningar 

berörs. 
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Tabell 42. Påverkan på kulturarv vid översvämning av hav 

Lyckebyån 

 F100 BHF 

Världsarv/Riksintresse 

kulturmiljö  

Kulturmiljövärden utmed Lyckebyån 

är en del av Karlskronas världsarv. 

Vattendraget har historiskt 

utnyttjats för att förse staden med 

resurser, exempelvis Kronokvarnen. 

Denna riskerar att påverkas. 

 

Inget tillkommande. 

 

Byggnadsminnen statliga 

samt skyddade av KML 

Ett byggnadsminne skyddade av 

KML berörs av detta scenario. 

 

Inget tillkommande. 

 

Fornlämningar Sex fasta fornlämningar berörs. 

 

Utmed Lyckebyån finns flera 

kulturvärden som är känsliga för 

höga flöden. Vatten kan tränga in 

på fel ställen vilket kan underminera 

grundfundament och erodera 

marken utmed vattendraget. 

Vattnet kan också föra med sig lösa 

föremål, exempelvis stockar, som 

med kraft kan slå in i broar och 

byggnader och orsaka stor skada. I 

marken finns dessutom 

fornlämningar från den medeltida 

staden Lyckå. 

Sju fasta fornlämningar 

berörs. 
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7. SKADEKOSTNADER - METOD 

I detta kapitel presenteras kostnaden för konsekvenser av större betydelse som varit möjliga att 

monetarisera, det vill säga värdera i kronor. Kapitlet är uppdelat i fyra delar: ekonomisk 

verksamhet, människors hälsa, miljön och kulturarv. För de flesta påverkade objekt har en 

skadekostnad beräknats, helt eller delvis. I vissa fall har konsekvensen värderats indirekt, t.ex. 

att påverkan på skogsområden och naturreservat beräknats genom uteblivna 

rekreationsmöjligheter. De mer betydande konsekvenser som inte kunnat värderas är bland annat 

fysiska skador på människor (sannolikheten bedöms dock som låg), trafikstörningar och påverkan 

på samhällsviktig verksamhet samt de följdeffekter som detta får. Exempelvis att skadade och 

sjuka inte kan få den vård de behöver, sanitära olägenheter eller att barn och ungdomar missar 

undervisning. I Tabell 43 nedan ges en översiktlig summering av vilka konsekvenser som 

värderats monetärt och inte. Alla enhetspriser och kostnader som hämtats från olika underlag och 

databaser och presenteras i rapporten har först räknats om till 2022-års prisnivå. 
 

Tabell 43. Översiktlig sammanställning värderingsmetod gällande skadekostnad för respektive objekttyp i 

konsekvensanalysen. 

Objekt Värdering skadekostnad 

Ekonomisk verksamhet 

Bostäder Monetärt 

Byggnader med samhällsfunktion Monetärt 

Övriga byggnader Monetärt 

Verksamheter Monetärt 

Industribyggnader Monetärt 

Industriområden Värderas ej 

Sanering och reparationskostnader Monetärt 

Produktionsförluster Monetärt 

Infrastruktur – väg, järnväg, hamn Monetärt 

Återställandekostnader Monetärt 

Trafikstörningar Värderas ej 

Jordbruk  Monetärt 

Skog Indirekt 

Människors hälsa 

Fysisk skada/dödsfall Värderas ej 

Sjukdom - stress Monetärt 

Samhällsviktiga funktioner Värderas ej 

Miljön 

Naturreservat Indirekt 

Uppröjning Monetärt 

Rekreationsförluster Monetärt 

Påverkan på arter (Natura-2000) Värderas ej 

Miljöfarlig verksamhet Indirekt 

Förorenade områden  Indirekt 

Sanering miljöföroreningar Värderas ej 

Kulturarv 

Kulturarvsobjekt Monetärt 

Kulturhistoriskt värde Värderas ej 

Kulturmiljöer Värderas ej 
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7.1 Ekonomisk verksamhet 

I denna del presenteras kostnaden för översvämningen på ekonomisk verksamhet. Detta är 

uppdelat i Byggnader, Infrastruktur och Jordbruk. 

7.1.1 Byggnader 
Vid översvämning av byggnader, oavsett typ av byggnad, genereras en kostnad för 

byggnadsskador, sanering och städning. Kostnaderna för städning består av uthyrning av 

utrustning, servicepersonal och förlorad tid på grund av egen städning. Vid översvämning över en 

meters djup antas också strömavbrott inträffa med en påföljande kostnad. Översvämningar kan 

leda till att kök, dusch/toalett eller stora delar av hemmet som används dagligen förstörs eller tar 

skada. För bostäder antas därför ett behov av renovering finnas om de översvämmas över en 

meters djup. Detta gör att personer kan behöva ha någon annanstans att bo under en tid, när 

bostaden återställs. Kostnaden för detta innefattar att hyra en motsvarande bostad, ökade 

transporter mellan exempelvis den nya bostaden och arbete samt visst inköp av väsentliga 

föremål som är nödvändiga för det dagliga livet. Storleken på kostnaden per hushåll är hämtad 

från Rambøll (2019) och är alltså baserad på danska data.  

Kostnader för inkomstbortfall i verksamheter och industrier bestäms av tidigare försäkringsstudier 

och erfarenhet. För dessa görs generiska antaganden som tillämpas över alla branscher för att 

uppskatta ett enhetspris för skador och förluster. Kostnaden för olika byggnader anges som ett 

pris per enhet som presenteras i Tabell 44. För bostäder i flerfamiljshus har vi gjort antagandet 

att det finns i genomsnitt 8,5 hushåll på bottenvåningen som drabbas av översvämningen – om 

fastigheten påverkas – baserat på uppgifter i Sweco (2017).  

Tabell 44. Uppskattade enhetskostnader för direkta skador på byggnader. Prisnivå 2022 

 Källa Enhetskostnad Kommentar 

Bostad – småhus, kedjehus    

Byggnadsskada inkl. lösöre Sweco (2017)   79 953   

Rengöring Rambøll (2019)   7 139   

Renovering >1 m Rambøll (2019)   220 117   

Strömavbrott Miljøstyrelsen (2023)  3 118   

Bostad – flerfamiljshus      

Byggnadsskada inkl. lösöre Sweco (2017)   431 265  8,5 hushåll 

Rengöring Rambøll (2019)   60 681  
Samma som 

hushåll x8,5 
Renovering >1 m  Rambøll (2019)   1 870 995  

Strömavbrott Miljøstyrelsen (2023)  26 504  

Komplementbyggnad    

Byggnadsskada inkl. lösöre Sweco (2017)   5 357   

Rengöring kostnad Rambøll (2019)   7 139  Samma som 

hushåll Strömavbrott Miljøstyrelsen (2023)  3 118  

Verksamhet    

Byggnadsskada inkl. lösöre Sweco (2017)   174 690   

Inkomstbortfall Sweco (2017)   133 936   

Rengöring Rambøll (2019)   28 556  4x hushåll 

Strömavbrott  Miljøstyrelsen (2023)  9 354  3x hushåll 

Industri    

Byggnadsskada inkl. lösöre Sweco (2017)   166 884   

Inkomstbortfall Sweco (2017)   212 859   

Rengöring Rambøll (2019)   28 556  4x hushåll 

Strömavbrott  Miljøstyrelsen (2023)  9 354  3x hushåll 
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Samhällsfunktion    

Sjukhus, vårdcentral Ramboll (2019)  5 616 758   

Skolor och universitet  Ramboll (2019)  1 170 119   

Polisstationer och brandstationer  Sweco (2017)   174 690   

Distributionsbyggnader Sweco (2017)   284 760   

Samhällsfunktion (övriga) Sweco (2017)   174 690   

Rengöring Rambøll (2019)   28 556  4x hushåll 

Strömavbrott Miljøstyrelsen (2023)  9 354  3x hushåll 

Övrig byggnad    

Byggnadsskada inkl. lösöre Sweco (2017)   5 357  Samma som 

komplement-

byggnad 

Rengöring kostnad Rambøll (2019)   7 139  

Strömavbrott Miljøstyrelsen (2023)  3 118  

7.1.2 Infrastruktur 
Skadekostnader förknippade med vägar har beräknats för skada på vägen respektive uppröjning 

och sanering. När vägar blir oframkomliga går det oftast att ta en annan väg. Då skapas istället 

förseningar. Kostnader relaterat till detta har inte beräknats eftersom fullständig trafikinformation 

saknats. Kostnaderna för förseningar är generellt sett betydligt mindre än andra skadekostnader 

vid en översvämning.  

Kostnaden för att vägar tar skada vid översvämning anges som ett pris per kvadratmeter väg. 

Uppröjning av skräp och rengöring medför ytterligare kostnader, se Tabell 45 . Enhetspriset för 

sanering anges per kvadratmeter. Vi antar att alla typer av vägar kommer att ha samma pris per 

kvadratmeter för sanering eftersom maskinerna som används för sanering kommer att vara 

densamma oavsett vägtyp.  

Tabell 45. Uppskattade enhetskostnader för direkta skador på infrastruktur. Prisnivå 2022 

Gator och vägar – skada Källa Enhetskostnader 

Lokalgata Ramboll (2014) 135 kr/m2 

Riksintresse väg/Motorväg Ramboll (2014) 184 kr/m2 

Gator och vägar – sanering   

Samtliga vägar  4 kr/m2 

 

Den direkta skadekostnaden för renovering av banvallen efter en översvämning har uppskattats 

och presenteras i Tabell 46. Inga ytterligare kostnader förknippade med energiförluster, 

förseningar eller skador på tågvagnar har uppskattats.  

Tabell 46. Uppskattade enhetskostnader för direkta skador på järnväg. Prisnivå 2022 

Järnvägar – direkt skada Enhetskostnader 

Järnvägsspår 3 210 kr/m 

 

Den antagna förlusten på grund av att olika tjänster i hamnen avstannar till följd av 

översvämningar beräknas utifrån potentiellt förlorade intäkter. Antagandet är grovt och medför 

osäkerheter. Industrihamnar uppgraderar sina faciliteter succesivt utifrån förändrad risknivå. 

Således antas att större hamnar är relativt resilienta, och det antas att hamnen är avstängd 

under tre dagar i N100 och sju dagar vid BHN i samband med en översvämning år 2100, dvs. 

inom spannet för en översvämnings utbredning enligt Tabell 2. Kostnaden för nedstängning av 

Stillerydshamnen i Karlshamn baseras på deras årsomsättning på ca 190 MSEK5, se Tabell 47. För 

Industrihamnen på Verkö i Karlskorna saknas publika siffror på ekonomisk omsättning, däremot 

 
5 https://www.karlshamnshamn.se/sv/hamnen-i-siffror 
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är deras godsomsättning runt hälften så stor som för Stillerydshamnen (ca 2 miljoner ton enligt 

Trafikverket (2020) jämfört med ca 5 miljoner ton). Det antas att det ekonomiska värdet på 

godshanteringen är i genomsnitt detsamma, och att den årliga omsättningen i Verkö därmed är 

runt 95 MSEK.   

Tabell 47. Nedstängning av verksamheten i hamnar. Prisnivå 2022 

Hamn Omsättning  

SEK/år 

Skadekostnad vid 

avstängning/störningar av hamn 

SEK/dygn 

Stillerydshamnen 190 000 000  520 000  

Industrihamnen Verkö 95 000 000 260 000  

7.1.3 Jordbruk 

Skadekostnader för jordbruk associerade med förstörelse av grödor och mark som orsakar 

produktionsförluster har uppskattats med hjälp av information i Jordbruksverket (2016), som 

beskriver exempel på hur jordbruksföretag skulle kunna drabbas ekonomiskt till följd av en 

översvämning. Beräkningarna omfattar endast de ekonomiska konsekvenser som blir följden av 

störningar av respektive företags växtproduktion. Hur djur och deras förmåga att exempelvis 

producera mjölk påverkas är mycket svårt att förutspå. När det gäller växtodling så varierar 

skadekostnaderna kraftigt beroende på kostnadsläget för insatsvarorna och försäljningspriser det 

aktuella året samt vilka insatser som gjorts inom till exempel växtskydd och bevattning. 

Rapporten beskriver händelseförloppet efter en översvämning för en mindre mjölkgård med 80 ha 

odling, varav det mesta är vallodling till de egna djuren, samt en större gård specialiserade på 

växtodling med 500 ha åkermark.  

Den mindre mjölkgården är en fiktiv konventionell mjölkgård i Södra Götaland. I exemplet antas 

vattnet dra sig tillbaka efter sju dagar, och som en följd av detta antas skördebortfallet bli 40–50 

procent för olika delar av marken. Till detta tillkommer kostnader för att köpa in nya insatsvaror 

och ersättningsfoder samt skador på anläggningar. De totala direkta och indirekta 

skadekostnaderna för företaget beräknades till 0,6–0,8 MSEK, dvs upp emot 10 000 kr/ha.  

Det fiktiva exemplet för den större växtodlingsgården har inspirerats av den översvämning som 

ägde rum i Hallsberg under september 2015. I beräkningarna antas hälften av marken stå under 

vatten i två veckor. På en stor del av denna areal skedde översvämningen precis innan det var 

dags att skörda, medan andra fält precis blivit färdigskördade. Antagna skördar ligger ungefär i 

nivå med normskördar i Södra Götalands slättbygder. De totala kostnaderna för skördebortfall, 

reducerad kvalitet, utebliven höstsådd, packningsskador samt extra arbetsmoment beräknades till 

5,5 MSEK (4,3–6,7 MSEK). Däremot har inga kostnader för skada på fasta anläggningar eller 

vattenanläggning på gården skattats. Uppdelat på hela företagets åkermark motsvarar det 

skadekostnader om 11 000 kr/ha.  

Genomsnittet av de två exemplen ovan ger en uppskattad skadekostnad vid översvämning av 

jordbruksmark på 10 500 kr/ha. Genom att studera SCB:s statistik på växtföljd och avkastning för 

grödor odlade i Blekinge län (SCB, 2023) samt avräkningspriser (SCB, 2020), fås en genomsnittlig 

intäkt från länets jordbruksmark på ca 12 150 kr/ha, baserat på skördeåren 2020–2022. De mest 

odlade grödorna var potatis för stärkelse, höstvete och sockerbetor. Avkastningen är i nivå med 

andra län i södra Sverige. Därmed antas att kostnaden för översvämning av jordbruksmark i 

Blekinge län uppgår till de uppskattade 10 500 kr/ha.  

Tabell 48. Uppskattad enhetskostnad för produktionsförluster i jordbruk. Prisnivå 2022. 

Jordbruk Enhetskostnader 

Skördebortfall och ökade kostnader 10 500 kr/ha 
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7.2 Människors hälsa 

I denna del presenteras de kostnader som rör skador för människor hälsa. Vi har delat upp dessa 

kostnader i två rubriker: Påverkade bostäder och Samhällsviktiga funktioner.  

7.2.1 Påverkade bostäder 

Kostnaden för mental ångest och stress beräknas per hushåll över en meters djup, och 

presenteras i Tabell 49. För småhus i dataunderlaget som egentligen är kolonilotter beräknas inte 

denna kostnad, eftersom ägaren har en annan permanentbostad. Dessa kostnader består av 

behandlingskostnader, förlorad arbetsinkomst och kostnaden av att vissa kan behöva vård i 6–30 

månader efter händelsen. I skadekostnadens storlek har hänsyn tagits till vilken andel vuxna som 

förväntas få lättare psykiska skador av en likande händelse (13 procent), och andelen som 

förväntas få svårare psykiska skador (4 procent).  

Tabell 49. Uppskattade enhetskostnader6 på grund av omplacering och mental ohälsa. Gäller endast bostäder 

som översvämmas med över en meters djup. Kolonilotter exkluderade. Prisnivå 2022 

Hälsa - Stress och ångest Källa Enhetskostnader 

SEK/byggnad 

Kommentar 

Bostad – småhus Rambøll (2019)  22 458  1 hushåll 

Bostad – flerfamiljehus  Rambøll (2019)  190 892  8,5 hushåll 

7.2.2 Samhällsviktiga funktioner 

Påverkan på samhällsviktiga funktioner kan det få påtagliga såväl materiella som immateriella 

skador på samhället vid översvämningar. Materiella skador på byggnader har värderats under 

avsnittet om byggnader. Immateriella skadekostnader uppstår om själva verksamheten påverkas. 

Detta kan bli en följdeffekt av själva översvämningen eller att vägar översvämmas så att 

anställda och invånare inte kan ta sig till platserna. I avsnitt 5.3.2 visas figurer över vilka 

samhällsviktiga funktioner som isoleras vid översvämningar. I Box 1 nedan ges exempel på 

kostnader som uppstår om undervisning respektive primärvård inte kan bedrivas. Det har dock 

inte varit möjligt att inom ramen för detta uppdrag göra en kvantitativ bedömning av påverkan på 

dessa funktioner, och inga beräkningar har därför gjorts. Sannolikt blir påverkan på 

samhällsfunktioner troligtvis relativt små om vattennivån är under 20 cm. Om vattennivåerna 

däremot når över 20 cm på vägar respektive 100 cm i byggnader med samhällsfunktion kan 

påverkan på människors hälsa och samhällskostnaderna bli väsentliga.  

Box 1: Uppskattning av samhällskostnader när samhällsviktig verksamhet påverkas  

Exempel 1: Påverkan på undervisning Exempel 2: Påverkan på primärvård  

Om en skola översvämmas och behöver 

stängas ner under en vecka uppstår en 

samhällskostnad för varje elev som inte kan 

gå i skolan. Vi antar att värdet av 

undervisningen är detsamma som kostnaden 

för undervisningen. Det ger en 

samhällskostnad på cirka 1 800 kronor per 

elev som inte kan gå till skolan.  

Om primärvård uteblir vid en översvämning 

uppstår en samhällskostnad för den uteblivna 

vården. Kostnaden för ett besök i 

primärvården är cirka 1 730 kronor. Detta 

kan antas motsvara värdet av vården i 

genomsnitt. Kostnaden för kan dock bli 

betydlig högre än genomsnittet beroende på 

vilken vård som inte kan ges på grund av att 

vårdcentraler eller sjukhus inte fungerar eller 

kan användas. 

 
6 Detta är baserad på en studie över översvämningskostnader i Danmark (Rambøll, 2019). I rapporten har antagandet gjorts om att det är 50 

procent färre i Danmark, jämfört med andelen i USA, som får måttliga fall av mental stress och ångest av översvämningar. Detta beror på att 

översvämningar generellt är mer omfattande i USA, jämfört med Danmark. Vi har i denna analys använt samma andel som i Danmark för 

Sverige.  
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7.3 Miljön 

 
Naturreservat 

Av Sveriges vuxna befolkning vistas cirka 80 procent åtminstone någon gång under året i skogen i 

rekreationssyfte (SCB, 2007). Det har gjorts flera olika uppskattningar av hur ofta svenskarna i 

genomsnitt vistas i skogen, och resultaten visar på ett spann mellan cirka 40–100 skogsbesök per 

person och år. SCB använder i sina miljöräkenskaper ett genomsnitt på 60 besök per person 

(Nordzell & Soutukorva, 2016). I en värderingsstudie av Norman et al. (2011) uppskattades 

värdet av friluftsliv i ädellövskog i Skåne och Blekinge genom en enkät där respondenterna 

ombads att uppge sina kostnader kopplade till skogsbesök. Det totala värdet av skogsrekreation 

skattades till 222 kr per besök (2006-års prisnivå), varav 48 kr bestod av utgifter i samband med 

besöket, och resterande utgjordes av upplevelsevärdet.  

Baserat på SCB:s uppskattning antas Blekinges befolkning (80 procent av de vuxna) genomföra i 

genomsnitt 60 skogsbesök per år, alltså motsvarande 5 per månad även om de troligtvis inte är 

jämnt utspridda över året. Givet ett antagande om att friluftsområdena inom riskområdet 

påverkas under en månad vid en översvämning i samband med en stormflod, skulle det innebära 

att ett motsvarande antal rekreationsbesök uteblir.  

Innan områdena kan användas som normalt igen behöver de rensas upp. Vi antar för enkelhetens 

skull att hela området drabbas. Baserat på tidigare erfarenhet har en enhetskostnad tagits fram 

för detta på ca 31 000 kr/ha (Ramboll, 2019). 

 

 

 

 

Vattenkvalitet  

Badmöjligheter 

Box 2. Värdering av fiskresurser och fritidsfiske  

Paulrud och Laitila (2013) genomförde under år 2008 en brev-enkätstudie där de tillfrågade fritidsfiskare 

som besökt Emån eller Mörrumsån om betalningsviljan för fångst av ädelfisk. Enkäten innehöll en 

Choice Experiment (CE) studie där respondenterna skulle välja mellan två fiskeplatser med olika 

egenskaper, som till exempel avstånd från parkering, antalet andra fiskare på platsen och 

fiskekortsavgift mm. Totalt 12 egenskaper varierades systematiskt. Därefter tillfrågades personen hur 

ofta de skulle besöka dessa illustrativa platser om de var belägna vid Emån eller Mörrumsån. På detta 

sätt kunde både fiskeupplevelsen (användarvärde) och förväntade inkomster för fiskeindustrin i området 

värderas. Enkätsvaren resulterade i ett värde av 800 SEK (i 2008-års prisnivå) för varje extra fångad lax 

eller öring i de största storleksklasserna (> 10 kg för lax, >5 kg för öring).  

 

Carlén et al. (2016) å sin sida uppskattar det samhällsekonomiska värdet per fiskedag i södra Östersjön 

till 114 kr/person. I studien beskrivs att de boende längs Sveriges sydkust (kustkommunerna i Blekinge 

och Skåne) fiskade sammanlagt ca 841 000 fiskedagar under 2013 (ett ”fiskebesök” för en person 

räknas som en fiskedag oberoende av hur länge ”besöket” varade), varav ca 32% spenderades längs 

kusten till södra Östersjön (Hasselström et al., 2017). 
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I en betalningsviljestudie genomförd av Nordzell et al. (2020) bedömdes värdet av att uppnå god 

miljö enligt havsmiljödirektivet i Östersjön och Västerhavet. Resultatet från studien ska användas 

för att kunna motivera åtgärder som förbättrar havsmiljön, alternativt begränsar ekonomisk 

aktivitet. Havsmiljön påverkas i stor utsträckning av exempelvis övergödning och utsläpp av 

farliga ämnen. God status innebär i stället att havet har gott siktdjup utan grumligheter, samt att 

mängden farliga ämnen inte överstiger gränser där de påverkar ekosystem och arter negativt. 

Den uppskattade medelbetalningsviljan bland boende längs Sveriges Östkust uppskattades till 

1028 kr/person och år (2019-års prisnivå). Bad och andra rekreationsaktiviteter tillhör de 

viktigaste ekosystemtjänsterna i svenska kustvatten, enligt respondenterna. Betalningsviljan för 

att undvika miljöförsämringar är i regel högre än för att uppnå miljöförbättringar. En 

översvämning som försämrar kustvattnets kvalitet skulle därmed kunna antas innebära en 

skadekostnad på minst 86 kr per person och månad. Detta värde kan sedan multipliceras med 

antalet vuxna personer i den berörda kommunen, samt adderas för den tidsperiod som det kan 

antas ta innan vattnet återhämtar sig till normal kvalitet. 

 

Näringsläckage (nitratpåverkan) 

Det samhällsekonomiska värdet av utsläpp av kväve och fosfor till Östersjön kan beräknas med 

hjälp av de schablonvärden som presenteras i miljömålsmyndigheternas så kallade Prisdatabas, 

vilken är till för att användas av i samhällsekonomiska analyser (Söderqvist och Wallström, 

2017). Beräkningen i prisdatabasen utgår ifrån en stor internationell scenariovärderingsstudie av 

att minska övergödningen så att målen i Baltic Sea Action Plan (BSAP) uppfylls. Schablonvärdena 

är ett genomsnitt för hela Östersjön, och bör därför användas när de minskningar som ska 

värderas har betydelse för marin övergödning. Det går dock inte att addera värdet av kväve och 

fosfor eftersom de baseras på samma effekt, dvs. att målet för övergödning nås. För kustvatten i 

denna del av Östersjön är kväve det begränsande näringsämnet för den process som skapar 

övergödning. Schablonvärdet för ett kilogram minskat utsläpp av kväve är 73 kr/kg. Värdet för att 

undvika ytterligare utsläpp kan därmed antas vara minst detsamma. Tabellen nedan 

sammanfattar samtliga enhetskostnaderna för kväve och fosfor.  

Tabell 50. Sammanfattning av enhetskostnader för minskad tillförsel av närsalter till Östersjön. Prisnivå 2015. 

Källa: Söderqvist och Wallström (2017) 

Minskad tillförsel av kväve till kusten (Östersjön inklusive Kattegatt) 

Nytta för svenskar  kr/reducerat kg kväve 73 

Nytta för allmänheten i alla länder kring 

Östersjön 

Kr/reducerat kg kväve 460 

Minskad tillförsel av fosfor till kusten (Östersjön inklusive Kattegatt) 

Nytta för svenskar  kr/reducerat kg fosfor 430 

Nytta för allmänheten i alla länder kring 

Östersjön 

kr/reducerat kg fosfor 2700 

 

Påverkan på miljö värderas i denna rapport genom översvämningarnas skada på naturreservat 

samt vattenkvalitet och hur det påverkar rekreationsmöjligheterna för kommunens invånare. 

Näringsläckage och fritidsfiske, som vi också presenterar exempelvärden för ovan, värderas inte 

separat eftersom det skulle ge upphov till viss dubbelräkning. Beroende på vilken information som 

finns tillgänglig eller vilken analys som ska genomföras kan det dock finnas anledning att använda 

dessa värden istället.  
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7.4 Kulturarv 

Att uppskatta kostnaden av skada på kulturarvsobjekt och kulturmiljöer kan vara utmanande.  

Det lämpligaste sättet att värdera kulturarv i monetära termer är dock med hjälp av 

betalningsviljestudier och särskilt scenariometoder (stated preference methods), eftersom endast 

scenariometoder inkluderar icke-användarvärden. När det kommer till just kulturarv utgör icke-

användarvärden sannolikt en stor portion av det totala värdet, särskilt för viss typ såsom konst, 

skulpturer eller hällristningar som de flesta människor endast ser på bild men ändå har en 

betalningsvilja för att de ska bevaras (Ramboll, 2023). En annan typ av betalningsviljestudie som 

kan vara användbar är resekostnadsmetoden, där värdet mäts genom hur mycket pengar och tid 

som besökare av kulturarv är beredda att spendera för att ta sig till platsen 

(Riksantikvarieämbetet, 2021).  

 

 

 

Antalet tidigare platsspecifika värderingsstudier som värderat olika former av kulturarv, 

kulturmiljöer eller enskilda objekt av kulturhistoriskt intresse är begränsat. Det finns därför helt 

enkelt inte tillräckligt mycket underlag för att kunna generalisera värdet av kulturarv i termer av 

enhetskostnader. I en tidigare svensk studie beställd av Riksantikvarieämbetet värderades två 

kulturreservat i Småland - ett planerat reservat i Högarps by och ett befintligt i Åsens by 

(Riksantikvarieämbetet, 2010). Med hjälp av en scenariovärderingsstudie visades att 

betalningsviljan för att inrätta ett nytt kulturreservat i Högarps by var ca 520 kronor per person 

och år (i 2009-års prisnivå) bland vuxna boendes i Vetlanda och Hultsfreds kommuner. Det 

befintliga kulturreservatet Åsens by värderades genom en resekostnadsstudie till 3,6 miljoner 

kr/år (i 2009-års prisnivå). Åsens by är välkänt och välbesökt med ca 50 000 besökare per år och 

illustrerar hur livet på landet i Småland kunde se ut i början på 1900-talet. Om det finns likheter 

mellan Åsens by och andra kulturmiljöområden som påverkas vid översvämningar skulle 

resultatet från resekostnadsstudien kunna användas för en monetär värdering med hjälp av 

värdeöverföring (dvs. att uppskatta ett värde baserat på en tidigare värdering av ett liknande 

objekt).  

Box 3. Förenklad värdering av kulturarv i en kostnads-nyttoanalys 

En utmaning med att värdera kulturarv i termer av enhetskostnader är att det många gånger handlar om 

unika objekt och miljöer, vilket gör att värdeöverföring från värderingsstudier av andra objekt kanske inte 

är lämpligt. Om det finns kulturarv som man bedömer att det är viktigt att bevara inom ett område som 

hotas av översvämningar skulle en enklare lösning vara att använda åtgärdskostnadsmetoden. Detta 

givet att skydd av kulturarv är en positiv bieffekt av klimatanpassningsåtgärden. Om bevarandevärdet av 

kulturarvet anses vara så pass högt att ett skydd hade varit motiverat oavsett, kan man se det som att 

man slipper vidta skyddsåtgärder specifikt för kulturarvet om man i stället genomför 

klimatanpassningsåtgärden. Åtgärdskostnaden för ett skydd av kulturarvet är då en alternativkostnad 

som kan tas upp som en nytta av klimatanpassningsåtgärden. Skyddsåtgärden kommer variera 

beroende på sammanhang, och behöver bedömas från fall till fall. Det går därför inte heller ta fram 

enhetskostnader på åtgärder för skydd av kulturarv. När man vet den hypotetiska åtgärdens utformning 

går det dock att använda schablonvärden för exempelvis maskinarbete, material och arbetstid för att 

uppskatta kostnaden. 

KÄLLA: RAMBOLL (2023)    
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Skadekostnader för påverkan på byggnadsminnen värderas utifrån kostnader kopplat till skador 

på byggnaden i sig samt sanering. Inget tillkommande värde för byggnadens kulturhistoriska 

värde har uppskattats. Enhetskostnaden antas motsvara den för en byggnad med 

samhällsfunktion, se tabellen nedan.  

Tabell 51. Uppskattad enhetskostnad för skadekostnader på byggnadsminnen. Prisnivå 2022. 

Byggnadsminne  Källa Enhetskostnad Kommentar 

Byggnadsskada inkl. lösöre Sweco (2017)  174 690 Samma som 

samhällsfunktion Rengöring Rambøll (2019)   60 681  

Totalt per byggnad  203 245  
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8. SAMMANFATTNING SKADEKOSTNADER 

8.1 Karlshamn 

I Tabell 52 nedan sammanfattas beräknade skadekostnader för de olika scenarierna. De totala 

kostnaderna är högre vid översvämning i havet jämfört med i Mieån. Scenario BHN sticker ut från 

de övriga som särskilt kostsamt. De största kostnaderna är förknippade med bostäder, industrier, 

byggnader med samhällsfunktion och infrastruktur. 

Tabell 52. Översiktlig sammanställning av monetariserade skadekostnader i respektive scenario för Karlshamn 

Karlshamn - Scenario KHN-N100 KHN-BHN KHN-F100 KHN-BHF 

Total skadekostnad (tSEK)  29 848   166 861   31 762   35 821  

Privat sektor 43% 72% 48% 62% 

Offentlig sektor 57% 28% 52% 38% 

Byggnader  11 832   117 423   21 915   27 156  

Bostad - småhus  2 662   65 102   435   7 142  

Bostad - flerbostadshus  984   25 590   8 856   6 889  

Komplementbyggnad  1 112   3 255   228   228  

Verksamhet  1 686   5 442   2 032   3 044  

Industri  4 501   12 695   3 266   4 501  

Skolor och universitet   -     2 397   3 596   2 397  

Distributionsbyggnader  -     313   627   627  

Vattenreningsverk  -     -     2 852   1 901  

Samhällsfunktion (övriga)  822   2 486   9   416  

Övrig byggnad  66   144   12   12  

Infrastruktur  8 867   32 659   9 465   8 282  

Lokalgator  5 837   26 118   8 403   7 514  

Riksintresse järnväg   1 471   2 901   1 063   768  

Hamnverksamhet  1 560   3 640   -     -    

Jordbruk  307   792   -     1  

Odlad mark  307   792   -     1  

Människors hälsa  -     2 875   382   382  

Mental stress  -     2 875   382   382  

Miljö  8 842   11 893   -     -    

Naturreservat (rekreation)   8 280   9 645   -     -    

Vattenkvalitet (badmöjligheter)   562   2 248   -     -    

Kulturarv  -     1 219   -     -    

Byggnadsminnen  -     1 219   -     -    
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I tabellen framgår också hur kostnaden är fördelad mellan privat och offentlig sektor. Till offentlig 

sektor räknas byggnader med samhällsfunktion, väg- och järnväg, samt miljö och kulturarv. I de 

mer omfattande scenarierna BHN/BHF är kostnaden större för privat sektor medan det i 

N100/F100 är det omvända förhållandet, även om det i de fallen är mer jämnt fördelat mellan 

privat-offentlig sektor. Det är stora skillnader mellan de olika scenarierna vilka objekt som 

påverkas. Genomgående tillhör dock bostäder den eller de mer kostsamma konsekvenserna. Även 

infrastruktur utgör en stor andel i samtliga scenarier. I scenario N100 sticker kostnaden för miljö 

ut som en stor post, vilket i hög grad är kopplat till uppröjningskostnader i naturreservaten. Den 

procentuella fördelningen mellan de olika kostnadsposterna i respektive scenario framgår av Figur 

28 och Figur 27 nedan. 

 

 

 

Figur 26. Procentuell fördelning av kostnaden mellan olika objekt i N100 respektive BHN. 

 

 

Figur 27. Procentuell fördelning av kostnaden mellan olika objekt i F100 respektive BHF. 
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8.2 Karlskrona 

 
I Tabell 53 nedan sammanfattas beräknade skadekostnader för de olika scenarierna. De totala 

kostnaderna är högre vid översvämning i havet jämfört med i Lyckebyån. Scenario BHN är runt 

10 gånger så högt som BHF. De största kostnaderna är förknippade med bostäder och 

infrastruktur. 

Tabell 53. Översiktlig sammanställning av monetariserade skadekostnader i respektive scenario för Karlskorna 

Karlskrona - Scenario KKR-N100 KKR-BHN KKR-F100 KKR-BHF 

Total skadekostnad (tSEK)  165 008   363 433   30 453   37 142  

Privat sektor 57% 59% 42% 42% 

Offentlig sektor 43% 41% 58% 58% 

Byggnader  108 123   243 130   14 854   17 747  

Bostad - småhus  19 302   51 576   5 487   7 588  

Bostad - flerbostadshus  41 326   87 347   984   1 476  

Komplementbyggnad  6 572   11 498   1 187   1 409  

Verksamhet  14 864   29 157   2 023   2 023  

Industri  9 809   21 334   2 450   2 450  

Skolor och universitet   5 993   20 396   -     -    

Polis- och brandstationer   610   1 016   -     -    

Distributionsbyggnader  627   940   -     -    

Vattenreningsverk  960   3 821   1 901   1 901  

Samhällsfunktion (övriga)  7 548   15 061   406   406  

Övrig byggnad  512   984   415   494  

Infrastruktur  42 501   85 019   15 271   18 970  

Lokalgator  38 082   73 555   14 164   17 823  

Riksintresse väg   3 029   7 152   -     -    

Riksintresse järnväg   610   2 493   1 107   1 147  

Hamnverksamhet  780     1 820    -     -    

Jordbruk  32   43   125   176  

Odlad mark  32   43   125   176  

Människors hälsa  988   10 027   -     45  

Mental stress  988   10 027   -     45  

Miljö  6 250   12 611   -     -    

Naturreservat (rekreation)   5 078   7 924   -     -    

Vattenkvalitet (badmöjligheter)   1 172   4 688   -     -    

Kulturarv  7 114   12 601   203   203  

Byggnadsminnen  7 114   12 601   203   203  
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I tabellen framgår också hur kostnaden är fördelad mellan privat och offentlig sektor. Till offentlig 

sektor räknas byggnader med samhällsfunktion, väg- och järnväg, samt miljö och kulturarv. 

Fördelningen är liknande i de två havs-scenarierna, respektive de två å-scenarierna. Förhållandet 

är dock det omvända vid en jämförelse mellan de två delanalyserna, 60-40 för privat sektor vid 

översvämning i havet, och 40-60 privat-offentlig sektor vid översvämning i Lyckebyån. Den stora 

skillnaden har att göra med att det är framför allt privata bostäder som påverkas vid N100/BHN 

och offentlig infrastruktur som tar skada i F100/BHF. Den procentuella fördelningen mellan de 

olika kostnadsposterna i respektive högsta scenario framgår av Figur 28 nedan. 

 

 

 

Figur 28. Procentuell fördelning av kostnaden mellan olika objekt. Se också Bilaga. 
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9. DISKUSSION 

De beräknade skadekostnaderna år 2100 är av betydande storlek i båda scenarier. I tillägg finns 

betydande konsekvenser som inte kunnat monetariseras, vilket kan innebära en underskattning 

av kostnaderna. Samtidigt har samtliga bostäder hanterats lika och i princip antagits vara 

enplanshus i marknivå utan källare. Om huset skulle ha en källare (dit vattnet kan ”rinna undan”) 

eller om kök, badrum etcetera finns på en övre våning blir inte kostnaderna lika omfattande. 

Andra sårbarhetsfaktor såsom placering i höjdled, konstruktion och byggnadsmaterial har inte 

heller beaktats. Detta skulle kunna innebära att kostnader för byggnader har överskattats.  

 

Hur väl dessa under- och överskattningar tar ut varandra är inte känt, men vår bästa bedömning 

är att de beräknade kostnaderna snarare är i underkant. Särskilt med tanke på att vissa 

kostsamma följdeffekter inte är inkluderade i de beräknade totalkostnaderna. Detta gäller 

exempelvis att samhällsviktiga funktioner påverkas när vägar inte är framkomliga, eller indirekta 

kostnader av strömavbrott. 

Det kan alltså konstateras att konsekvenserna är stora vid översvämningar på dessa nivåer. För 

att förstå behovet av klimatanpassningsåtgärder är det dock viktigt att ha i åtanke att 

sannolikheten för att dessa scenarier inträffar är väldigt låg. En bedömning av den totala 

riskkostnaden över tid behöver ta alla kombinationer av sannolik och konsekvens i beaktande. En 

omfattande riskanalys innebär därför att analysera flera översvämningshändelser med kända 

statistiska sannolikheter, så att det är möjligt att beräkna en förväntad årskostnad. 

Översvämningsrisken förväntas öka över tid – om inga ingrepp genomförs – till följd av 

klimatförändringar och stadsutveckling. Uppskattning av potentiella skador och förluster för flera 

översvämningshändelser under ett givet år möjliggör en identifiering av den säkerhetsnivå som 

ger den största riskminskningen. Potentiella utformningar av skyddsåtgärder och information om 

kostnaderna för konstruktion, drift och underhåll, tillsammans med uppskattade skadekostnader 

som kan undvikas om de genomförs, möjliggör en kostnads-nyttoanalys. En kostnads-nyttoanalys 

ger ytterligare perspektiv till beslutsprocessen, genom att utvärdera olika lösningar mot deras 

effektivitet för att begränsa skador och förluster när översvämningshändelser inträffar. En sådan 

analys möjliggör mindre osäkerhet i beslutsprocessen och ökar chansen att kunna motivera 

investeringskostnaden för att genomföra klimatanpassningsåtgärder.   
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BILAGA A. KARLSHAMN 

A.1 Beräkningar monetarisering 

Här presenteras beräkningar för högsta beräknade nivå respektive flöde. För fullständiga 

beräkningar och figurer i samtliga scenarion hänvisas till separat Excel-fil. 

 

A.1.1 Byggnader 

Tabell 54. Beräknade skadekostnader för beräknad högsta nivå i havet år 2100. Tusentals kronor i 2022-års 

prisnivå. 

Byggnader 

KHN-BHN 

(tSEK) 

Totalt 

antal 

Skada på 

objekt 

Intäkts-

förluster 

Städning Varav 

>1m 

Ström-

avbrott 

Reno-

vering  

Bostad - 

småhus 
 281   22 467    2 006  182  567   40 061  

Bostad - 

flerbostadshus 
 45   19 407    2 731  14  371   3 082  

Komplement-

byggnad 
 236   1 264    1 685  98  306   

Verksamhet  16   2 795   2 143   457  5  47    

Industri  31   5 173   6 599   885  4  37   

Skolor och 

universitet  
 2   2 340    57  0  -     

Distributions-

byggnader 
 1   285    29  0  -     

Samhälls-

funktion 

(övriga) 

 12   2 096    343  5  47   

Övrig 

byggnad 
 10   54    71  6  19   

Totalt 117 423 
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Tabell 55. Beräknade skadekostnader för beräknat högsta flöde i Mieån. Tusentals kronor i 2022-års prisnivå. 

Byggnader 

KHN-BHF 

(tSEK) 

Totalt 

antal 

Skada på 

objekt 

Intäkts-

förluster 

Städning Varav 

>1m 

Ström-

avbrott 

Reno-

vering  

Bostad - 

småhus 
 82   6 556    585  0  -     -    

Bostad - 

flerbostadshus 
 13   5 606    789  2  53   440  

Komplement-

byggnad 
 18   96    129  1  3   

Verksamhet  9   1 572   1 205   257  1  9    

Industri  11   1 836   2 341   314  1  9   

Skolor och 

universitet  
 2   2 340    57  0  -     

Distributions-

byggnader 
 2   570    57  0  -     

Vatten-

reningsverk 
 2   1 844    57  0  -     

Samhälls-

funktion 

(övriga) 

 2   349    57  1  9   

Övrig 

byggnad 
 1   5    7  0  -     

Totalt 27 156 

 

 

A.1.2 Infrastruktur  

Tabell 56. Beräknade skadekostnader på vägar och järnväg. Tusentals kronor i 2022-års prisnivå. 

Infrastruktur 

(tSEK) 

KHN-BHN KHN-BHF 

Antal Skada på 

objekt  

Uppröjning Antal Skada på 

objekt  

Uppröjning 

Lokalgator (m2)  189 320   25 523   595   54 464   7 342   171  

Vägar (m2)  -       -      

Järnväg (m)  789   2 901      209   768   

Totalt 29 019 8 282 

 

Tabell 57. Beräknade skadekostnader per scenario för hamnverksamhet. Tusentals kronor i 2022-års prisnivå. 

Infrastruktur 

(tSEK) 

KHN-BHN KHN-BHF 

Antal 

dagar 

Förlorade intäkter Antal 

dagar 

Förlorade intäkter 

Hamnverksamhet  7   3 640  -  
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A.1.3 Jordbruk 

Tabell 58. Beräknade skadekostnader per scenario för jordbruk. SEK i 2022-års prisnivå 

Skadekostnader jordbruk KHN-BHN KHN-BHF 

Antal hektar 75 0,093 

Total skadekostnad 792 000 972 

 

 

A.1.3 Människors hälsa 

Tabell 59. Beräknade skadekostnader per scenario för påverkan på människors hälsa. SEK i 2022-års prisnivå 

Människors hälsa KHN-BHN KHN-BHF 

Antal hushåll >1 m, kolonilotter exkluderade 128 17 

Total skadekostnad 2 875 000 382 000 

 
 

A.1.4 Miljö 

Naturreservat - Rekreation 

Vid både scenarion för havet berörs naturreservat, Natura 2000-områden och andra skogsmarker 

på ca 47 hektar respektive 74 hektar. De naturreservat som drabbas är de två kustnära 

områdena Stärnö-Boön och Stilleryd, med en sammanlagd landyta av 220 hektar. Stärnö och 

Boön är ett av Karlshamns viktigaste tätortsnära frilufts- och strövområden. Vi antar för 

enkelhetens skull att hela området drabbas, samt att hela området behöver röjas upp innan det 

är tillgängligt för rekreation igen efter en översvämning.  

Karlshamns vuxna befolkning (16-79 år) uppgår till ca 23 500 personer (SCB, 2023), varav 80% 

antas genomföra i snitt 5 skogsbesök per månad (se avsnitt 7.4). Längs Blekinges kust, som är 

välkänd för sina ädellövträd, finns ca 8 500 hektar lövskog (Hasselström, 2017). Därför är det 

inte rimligt att anta att inga skogsbesök kan genomföras alls av invånarna. Det ska också 

tilläggas att en översvämning mest troligt sker på vintern, dvs. under en tid på året då 

skogspromenader kanske är mindre vanliga. Som ett räkneexempel antas att de 25% som bor 

närmast just dessa naturreservat undviker 1 respektive 2 skogsbesök som en konsekvens att de 

blir otillgängliga under en kort period. Detta skulle innebära en kostnad för samhället om ca 1,4 

MSEK (N100) respektive 2,7 MSEK (BHN), givet att ett skogsbesök värderas till 290 SEK-2022 

(Norman et al., 2011). I både scenarion tillkommer en uppröjningskostnad om ca 6,9 MSEK (31 

000 kr/ha). Vid en översvämning av Mieån påverkas inga naturreservat.   

 

Vattenkvalitet – Badmöjligheter 

I båda scenarion påverkas såväl miljöfarliga verksamheter som förorenade markområden. I tillägg 

finns risk för näringsläckage från odlad mark. Detta kan påverka vattenkvaliteten i kustområdet. 

Även det visuella intrycket kommer vara försämrat under en tid innan sediment lägger sig. Med 

anledning av risk för utsläpp av farliga ämnen antas att vattnet behöver testas om det är tjänligt. 

Under tiden rekommenderas befolkningen att inte bada eller utföra andra rekreationsaktiviteter i 

vattnet eller strandkanten. Kostnaden av detta bedöms till 0,56 MSEK i N100 och 2,2 MSEK i 

BHN. Detta motsvarar värdet av en vecka respektive en månad med försämrad vattenkvalitet och 

försämrade rekreationsmöjligheter, givet en värdering av 96 SEK-2022 per person och månad 

(Nordzell et al., 2020). Detta bör ses som ett beräkningsexempel. När på året översvämningen 

sker kommer påverka den faktiska kostnaden. Ingen påverkan på havsvattnets kvalitet antas vid 

en översvämning av Mieån.  
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A.1.5 Kulturarvsobjekt 

Kostnader för påverkan på kulturarvet bedöms utifrån antalet byggnader av kulturhistoriskt värde 

som skadas av översvämningarna. Som en bästa uppskattning värderas de enligt samma 

enhetskostnad som för övriga byggnader med samhällsfunktion, dvs. ca 203 200 SEK per 

byggnad. 

 

Tabell 60. Beräknade skadekostnader per scenario för påverkan på kulturobjekt. Tusentals kronor i 2022-års 

prisnivå 

Kulturarvobjekt KHN-BHN KHN-BHF 

Byggnadsminnen (antal) 6 - 

Total skadekostnad 1 219  

 

 

 

 



 

 

89 

 

BILAGA B. KARLSKRONA 

B.1 Beräkningar monetarisering 

Här presenteras beräkningar för högsta beräknade nivå respektive flöde. För fullständiga 

beräkningar och figurer i samtliga scenarion hänvisas till separat Excel-fil. 

 

B.1.1 Byggnader 

Tabell 61. Beräknade skadekostnader för beräknad högsta nivå i havet år 2100. Tusentals kronor i 2022-års 

prisnivå. 

Byggnader 

KKR-BHN 

(tSEK) 

Totalt 

antal 

Skada på 

objekt 

Intäkts-

förluster 

Städning Varav 

>1m 

Ström-

avbrott 

Reno-

vering  

Bostad - 

småhus 
 341   27 264    2 434  98  306   21 571  

Bostad - 

flerbostadshus 
 157   67 709    9 527  41  1 087   9 025  

Komplement-

byggnad 
 843   4 516    6 018  309  963   

Verksamhet  86   15 023   11 518   2 456  17  159    

Industri  52   8 678   11 069   1 485  11  103   

Skolor och 

universitet  
 17   19 892    485  2  19   

Polis- och 

brandstationer  
 5   873    143  0  -     

Distributions-

byggnader 
 3   854    86  0  -     

Vatten-

reningsverk 
 4   3 688    114  2  19   

Samhälls-

funktion 

(övriga) 

 73   12 752    2 085  24  225   

Övrig 

byggnad 
 73   391    521  23  72   

Totalt 243 130 
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Tabell 62. Beräknade skadekostnader för beräknat högsta flöde i Lyckebyån. Tusentals kronor i 2022-års 

prisnivå. 

Byggnader 

KKR-BHF 

(tSEK) 

Totalt 

antal 

Skada på 

objekt 

Intäkts-

förluster 

Städning Varav 

>1m 

Ström-

avbrott 

Reno-

vering  

Bostad - 

småhus 
 82   6 556    585  2  6   440 

Bostad - 

flerbostadshus 
 3   1 294    182  0  -    - 

Komplement-

byggnad 
 111   595    792  7  22   

Verksamhet  6   1 048   804   171  0  -      

Industri  6   1 001   1 277   171  0  -     

Vatten-

reningsverk 
 2   1 844    57  0  -     

Samhälls-

funktion 

(övriga) 

 2   349    57  0  -     

Övrig 

byggnad 
 37   198    264  10  31   

Totalt 17 747 

 

 

B.1.2 Infrastruktur  

Tabell 63. Beräknade skadekostnader på vägar och järnväg. Tusentals kronor i 2022-års prisnivå. 

Infrastruktur 

(tSEK) 

KKR-BHN KKR-BHF 

Antal Skada på 

objekt  

Uppröjning Antal Skada på 

objekt  

Uppröjning 

Lokalgator (m2)  533 179   71 879   1 676   129 194   17 417   406  

Vägar (m2)  38 250   7 032   120   -       

Järnväg (m)  678   2 493     312   1 147   

Totalt 83 199 18 970 

 

Tabell 64. Beräknade skadekostnader per scenario för hamnverksamhet. Tusentals kronor i 2022-års prisnivå. 

Infrastruktur 

(tSEK) 

KKR-BHN KKR-BHF 

Antal 

dagar 

Förlorade intäkter Antal 

dagar 

Förlorade intäkter 

Hamnverksamhet 7 1 820 -  
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B.1.3 Jordbruk 

Tabell 65. Beräknade skadekostnader per scenario för jordbruk. SEK i 2022-års prisnivå 

Skadekostnader jordbruk KKR-BHN KKR-BHF 

Antal hektar 4,1 17 

Total skadekostnad 43 000 176 000 

 

 

B.1.3 Människors hälsa 

Tabell 66. Beräknade skadekostnader per scenario för påverkan på människors hälsa. SEK i 2022-års prisnivå 

Människors hälsa KKR-BHN KKR-BHF 

Antal hushåll >1 m 447 2 

Total skadekostnad 10 027 000 45 000 

 

 

B.1.4 Miljö 

Naturreservat - Rekreation 

Vid både scenarion för havet berörs naturreservat, Natura 2000-områden och andra skogsmarker 

på ca 76 hektar respektive 92 hektar. De naturreservat som drabbas är de två kustnära 

områdena Knösö (nr 4 i Figur 29) och Prästamarken (nr 12) som båda är populära utflyktsmål för 

skogspromenader. De har en sammanlagd landyta av 71 hektar. Vi antar för enkelhetens skull att 

hela området drabbas, samt att hela området behöver röjas upp innan det är tillgängligt för 

rekreation igen efter en översvämning.  

Karlskronas vuxna befolkning (16-79 år) uppgår till ca 49 000 personer (SCB, 2023), varav 80% 

antas genomföra i snitt 5 skogsbesök per månad (se avsnitt 7.4). Som framgår av figuren nedan 

finns det andra alternativ i närområdet som inte blir lika drabbade. Längs Blekinges kust, som är 

välkänd för sina ädellövträd, finns ca 8 500 hektar lövskog (Hasselström, 2017). Därför är det 

inte rimligt att anta att inga skogsbesök kan genomföras alls av invånarna. Det ska också 

tilläggas att en översvämning mest troligt sker på vintern, dvs. under en tid på året då 

skogspromenader kanske är mindre vanliga. Som ett räkneexempel antas att de 25% som bor 

närmast just dessa naturreservat undviker 1 respektive 2 skogsbesök som en konsekvens att de 

blir otillgängliga under en kort period. Detta skulle innebära en kostnad för samhället om ca 2,9 

MSEK (N100) respektive 5,7 MSEK (BHN), givet att ett skogsbesök värderas till 290 SEK-2022 

(Norman et al., 2011). I både scenarion tillkommer en uppröjningskostnad om ca 2,2 MSEK (31 

000 kr/ha). Vid en översvämning av Lyckebyån påverkas inga naturreservat.     

 

Vattenkvalitet – Badmöjligheter 

I båda scenarion påverkas såväl miljöfarliga verksamheter som förorenade markområden. I tillägg 

finns risk för näringsläckage från odlad mark. Detta kan påverka vattenkvaliteten i kustområdet. 

Även det visuella intrycket kommer vara försämrat under en tid innan sediment lägger sig. Med 

anledning av risk för utsläpp av farliga ämnen antas att vattnet behöver testas om det är tjänligt. 

Under tiden rekommenderas befolkningen att inte bada eller utföra andra rekreationsaktiviteter i 

vattnet eller strandkanten. Kostnaden av detta bedöms till 1,2 MSEK i N100 och 4,7 MSEK i BHN. 

Detta motsvarar värdet av en vecka respektive en månad med försämrad vattenkvalitet och 

försämrade rekreationsmöjligheter, givet en värdering av 96 SEK-2022 per person och månad 

(Nordzell et al., 2020). Detta bör ses som ett beräkningsexempel. När på året översvämningen 
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sker kommer påverka den faktiska kostnaden. Ingen påverkan på havsvattnets kvalitet antas vid 

en översvämning av Lyckebyån.  

 

 

 

Figur 29. Överblicksbild Karlskrona Eklandskap. Källa: Karlskrona Kommun, u.d. 

 

 

B.1.5 Kulturarvsobjekt 

Kostnader för påverkan på kulturarvet bedöms utifrån antalet byggnader av kulturhistoriskt värde 

som skadas av översvämningarna. Som en bästa uppskattning värderas de enligt samma 

enhetskostnad som för övriga byggnader med samhällsfunktion, dvs. ca 203 200 SEK per 

byggnad. I Karlskrona berörs också ett världsarv samt två riksintressen för kulturmiljön. 

Världsarv och riksintresse Örlogsstaden Karlskrona är starkt förknippat med utpekade 

byggnadsminnen, som alltså värderas separat. En möjlighet att också fånga in det 

kulturhistoriska värdet i dessa byggnader hade varit genom att studera intäkter från turister som 

kommer till staden för att besöka världsarvet. Något sådant underlag har det dock inte funnits 

möjlighet att ta fram i detta arbete.  

 

Tabell 67. Beräknade skadekostnader per scenario för påverkan på kulturobjekt. Tusentals kronor i 2022-års 

prisnivå 

Kulturarvobjekt KHN-BHN KHN-BHF 

Byggnadsminnen (antal) 60 1 

Museer och arkiv (antal) 2 - 

Total skadekostnad 12 601 203 
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